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FORORD

 
 
 
 
 
Fortællinger om verdens snarlige undergang har til alle tider eksisteret. Denne tendens ses 
også i dag, hvor medier og især nyhedsstrømme, film og tv-serier bugner med dystopiske 
fortællinger. I alt lige fra DMI’s vejrmeldinger til sidste nye serie på Netflix præsenteres uhyg-
gelige fremtidsscenarier, hvor verden er forandret – til det værre. Her vendes, drejes og for-
størres genkendelige samfundstendenser som eksempelvis frygten for klimakatastrofer eller 
demokratiernes endeligt.

At frygte dommedag og håbe på paradis kendes fra de fleste verdensreligioner. Eksempelvis 
i de bibelske fortællinger, hvor disciplene i tiden efter Jesu død havde en klar forestilling om, 
at de levede i “de sidste tider”.  Selvom denne forventning ikke blev indfriet, så lever forestil-
lingen om, at undergangen lurer lige om hjørnet, tilsyneladende videre i tidens mange dystre 
fortællinger – omend i nye skikkelser. 

Dystopierne findes – både i historien, religionerne og populærkulturen. Men hvilke modbil-
leder er der? Hvor blev utopien af? Der udgives i disse år kun få utopiske bøger og film, og i 
daglig tale anvendes ordet utopi næsten kun nedsættende om en plan, man finder urealistisk. 
Og hvad med håbet om noget bedre? Er der spor af håb at finde i en verden, der er truet af 
klimakatastrofer og ressourceknaphed? Og er der noget at håbe på for de unge mennesker i 
samfundet, der i stigende grad oplever præstationspres og krav om perfekthed?

Projektet Går det hele ad helvede til? – et projekt om frygt og håb, som er udviklet i 2019 af 
Landsnetværket af folkekirkelige skoletjenester, undersøger menneskers frygt og håb, som de 
har eksisteret gennem tiden og frem til i dag. I projektet, der er udviklet til grundskolens æld-
ste klasser, skal eleverne reflektere over begreberne frygt og håb, som de kommer til udtryk i 
såvel religionernes forestillinger om paradis og helvede, som i dystopier og utopier i litteratur.  

Projektet ønsker også at give eleverne mulighed for at udtrykke deres egne tanker om frygt og 
håb gennem et kreativt produkt, hvor eleverne samler op på hele projektets forløb.
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PROJEKTETS  
INDHOLD OG MÅL

Projektets formål
Det overordnede formål for projektet Går det hele ad helvede til? – et projekt om frygt og håb er:

Eleverne skal opnå viden om menneskets frygt og håb for fremtiden. Dette belyses gennem 
forskellige forestillinger om dystopier og utopier samt om helvede og paradis. Eleverne skal 
opnå en forståelse af frygtens og håbets eksistentielle og etiske dimensioner samt reflektere 
over, hvilken betydning frygt og håb har for de valg, mennesker træffer. Eleverne skal på den-
ne baggrund formulere deres frygt og håb for fremtiden.

Målgruppe, fag og omfang
Projektet er udviklet og skrevet til elever på 7.-10. årgang. Nogle opgaver indeholder forslag 
til undervisningsdifferentiering. Disse forslag angives i de enkelte faser i forløbsbeskrivelsen 
i lærervejledningen.

Projektet inddrager fagene kristendomskundskab og dansk. Det samlede projektforløb er 
rammesat til 15 lektioner, og forløbet er opdelt i 6 faser.

Fælles Mål: Kristendomskundskab
I projektforløbet arbejdes inden for kompetenceområderne og kompetencemålene efter 9. 
klassetrin. I nedenstående målformuleringer, der er tilpasset til projektet, tages der udgangs-
punkt i fagets kompetencemål.

Kompetenceområde: Livsfilosofi og etik
Eleven kan udtrykke sig nuanceret om den religiøse dimensions indhold og betydning ud fra 
grundlæggende tilværelsesspørgsmål og etiske principper i relation til menneskets frygt og 
håb for fremtiden.
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Kompetenceområde: Bibelske fortællinger
Eleven kan genkende temaer fra centrale bibelske fortællinger i kulturelle udtryk i relation til 
forestillinger om helvede og paradis samt den kristne håbstanke.

Kompetenceområde: Kristendom
Eleven kan forklare, hvad kristendom er og gengive hovedtræk i kristendommens historie, 
herunder opfattelsen af helvede og paradis i dansk kirkehistorie og i folkekirken i dag.

Kompetenceområde: Ikke-kristne religioner og andre livsopfattelser
Eleven kan forholde sig til hovedtanker og problemstillinger i de store verdensreligioner og 
livsopfattelsers oprindelse, historie og nutidige fremtrædelsesformer. Det sker i relation til 
helvedes- og paradisforestillinger i islam samt en række dystopiske og utopiske tekster inden 
for forskellige genrer.

Fælles Mål: Dansk
I projektforløbet arbejdes inden for kompetenceområderne og kompetencemålene efter 9. 
klassetrin. I nedenstående målformuleringer, der er tilpasset til projektet, tages der udgangs-
punkt i fagets kompetencemål.

Kompetenceområde: Læsning
Eleven kan diskutere teksters betydning i deres kontekst, ved læsning af tekster med henblik 
på at forstå dystopier, utopier samt helvedes- og paradisforestillinger.

Kompetenceområde: Fremstilling
Eleven kan udtrykke sig forståeligt, klart og varieret i skrift, tale, lyd og billede i en form, der 
passer til genre og situation. Det kommer til udtryk, når eleven, sammen med andre, skal 
udtrykke sig om dystopiers og utopiers genretræk samt opfattelser af helvedes- og paradis-
forestillinger. Og når eleven skal redegøre for etiske valg samt formulere sine tanker om frygt 
og håb.

Kompetenceområde: Fortolkning
Eleven kan forholde sig til kultur, identitet og sprog gennem systematisk undersøgelse og 
diskussion af litteratur og andre æstetiske tekster, når eleven, sammen med andre, arbejder 
med en række forskellige tekster.

Kompetenceområde: Kommunikation
Eleven kan deltage reflekteret i kommunikation i komplekse formelle og sociale situationer, 
når eleven, sammen med andre, udtrykker sig om dystopiers og utopiers genretræk, helve-
des- og paradisforestillinger samt når eleven redegør for egne etiske holdninger ved opstilling 
af fælles værdisæt.
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Forslag til læringsmål i projektet
• Eleven kan finde tegn og stemninger på frygt og håb i en novelletekst og udtrykke sig 

herom i en fælles refleksion.
• Eleven kan forholde sig til og udtrykke sig om forestillinger om dystopier og utopier og 

deres genrekendetegn.
• Eleven kan forholde sig til og udtrykke sig om opfattelser af helvedes- og paradisforestil-

linger i kristendom og islam.
• Eleven kan, i fællesskab med andre, opstille et fælles etisk værdisæt og undersøge, hvad 

der sker, når værdier sættes under pres. På baggrund heraf kan eleven formulere egne 
livsprincipper og forholde sig til, om disse er styret af frygt eller håb.

• Eleven opnår viden om en nutidig folkekirkelig opfattelse af helvede og paradis samt den 
kristne håbstanke og kan indgå i en fælles refleksion herover.

• Eleven kan reflektere over begreberne frygt og håb i relation til individet over for fæl-
lesskabet, nutiden over for fremtiden, det dennesidige over for det hinsidige og på bag-
grund heraf formulere sit eget konkrete håb. 

Narrativ bue og æstetiske greb
Projektet Går det hele ad helvede til? – et projekt om frygt og håb forsøger at etablere et narra-
tiv, som eleverne kan træde ind i og til en vis grad overtage og selv blive handlende i. Under-
vejs benyttes forskellige æstetiske greb på forskellig vis for at gøre projektets kernebegreber 
frygt og håb nærværende og begribelige.

Projektet indledes med novellen Uegnet af forfatteren Kenneth Bøgh Andersen. I novellens 
fortælling tager Kenneth Bøgh Andersen afsæt i sin dystopiske roman De Hvide Mænd, hvor 
individet kun har værdi i kraft af sin evne til at præstere for samfundet. Novellen fører elever-
ne ind i en dystopisk verden, hvor det perfekte og ufejlbarlige er et tydeligt omdrejningspunkt 
i menneskets livsvilkår.

Novellen kan danskfagligt betegnes som en æstetisk tekst, og det er en af novellens funktio-
ner at etablere en fornemmelse eller følelse af frygt og håbløshed. I novellen møder eleverne  
desuden konvolutten, der indeholder beskeden om, hvorvidt eleverne i novellen erklæres 
egnede eller uegnede på eksamensdagen. Konvolutten bliver umiddelbart efter novellens 
afslutning gjort fysisk virkelig, da projektet benytter konvolutten til inddeling af eleverne 
i arbejdsgrupper. Konvolutten anvendes herfra til opsamling af dele fra projektets faser til 
elevproduktet i den afsluttende fase. På denne måde bliver konvolutten en portfolio over håb 
og frygt.

I den midterste del af projektet spiller eleverne brætspillet Egnet?, der har novellens univers 
som narrativ ramme. Brætspillet baserer sig på etiske dilemmaer, hvor eleverne skal opleve, 
hvad der sker, når et værdisæt sættes under pres. Eleverne bliver handlende i novellens uni-
vers og interagerer på denne måde med narrativet i novellen.
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Undervejs i projektet møder eleverne kilder, der uddyber forestillinger om dystopi, utopi, 
helvede og paradis. Disse kilder har forskellige modale udtryk og findes således som både 
tekst, billede, video m.m. Projektet indeholder også et kirkebesøg, hvor emnerne helvede, 
paradis, frygt og håb bliver behandlet i en folkekirkelig kontekst. Herved skabes en udvidet 
forståelse af projektets kernebegreber frygt og håb.

I den afsluttende del af projektet anvendes konvolutten som et æstetisk greb til at skabe reflek-
sion over frygt og håb og projektet i sin helhed. At skulle forholde sig udelukkende rationelt 
analyserende til begreberne frygt og håb er ikke nødvendigvis meningsfuldt, da disse begre-
ber dækker over forhold hos mennesket og tilværelsen, der netop ikke er rationelle. Derfor 
er afslutningen på projektet i høj grad ikke rationelt konkluderende, men af mere poetisk og 
æstetisk karakter.

Sammenlagt i projektet slås der, på denne måde, en narrativ bue, der har sin begyndelse i 
frygt og et univers uden for eleven, men gradvist peger mod håb og ind i elevens eget liv.
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 PROJEKTETS MATERIALER

Projektet indeholder en række fysiske og 
digitale materialer, som tilsammen danner 
grundlag for de aktiviteter, der skal gøre det 
muligt for eleverne at opfylde projektets for-
mål samt tilegne sig projektets læringsmål.

Fysiske materialer

Lærervejledning
I lærervejledningen er der en konkret for- 
løbsbeskrivelse, som læreren kan vælge at føl- 
ge gennem afvikling af projektforløbet. Her- 
udover findes baggrundstekster, kopiark til de 
enkelte faser samt forslag til prøveoplæg.

Elevhæfte
Elevhæftet indeholder novellen Uegnet.

Brætspil
Brætspillet leveres i en æske med spilleplader 
samt tilhørende dele til hele klassen.

Konvolutter
Læreren modtager brune konvolutter i A5- 
størrelse til hver elev i klassen. Konvolutter-
ne spiller en vigtig rolle i hele projektforløbet 
og anvendes løbende som portfolio for ele-
vernes arbejde. Konvolutterne uddeles i fase 
1. Eleverne skal passe godt på konvolutterne 
og det indhold, de lægger i dem gennem ar-
bejdet med de enkelte faser. I fase 6 danner 
konvolutterne basis for elevernes kreative 
elevprodukter.

Digitale materialer

Hjemmeside
Til projektet hører en hjemmeside. Koden 
hertil udleveres ved tilmelding til projektet. 
Hjemmesidens adresse er: 

www.gårdetheleadhelvedetil.dk 

Her findes en række digitale materialer til 
brug for afvikling af projektforløbet:

Novellen som indtaling
Kenneth Bøgh Andersens nyskrevne novelle 
Uegnet findes som indtaling på projektets 
hjemmeside til brug i projektets fase 1.

Biblioteket
I projektforløbets faser 2 og 4 tilegner elever-
ne sig viden om dystopier, utopier, helvedes- 
og paradisforestillinger ved at besøge Biblio-
teket på hjemmesiden. Biblioteket er baseret 
på teknologien ThingLink, der giver mulig-
hed for at gøre fx et billede interaktivt. I bil-
ledet kan indlejres video, billeder, lyd, links, 
tekster, m.m. Eleverne kan undersøge bille-
dets indhold i relation til de stillede opgaver. 

Interaktiv video til styring af brætspillet
Til afvikling af brætspillet findes en interak-
tiv video, der holder styr på tiden og fungerer 
som spilleder. 

Læreren afspiller den interaktive video i fase 
3 og guider således eleverne gennem bræt-
spillet og opgaverne, der knytter sig hertil.
 
Videoer til læreren
På hjemmesiden findes videoer, der introdu-
cerer læreren for projektet samt instruerer 
læreren i afvikling af brætspillet og processen 
omkring elevproduktet. 

Quickguides
Til hver fase findes der en oversigt i A4, der 
opsummerer fasens indhold og aktiviteter. 
Disse quickguides ligger som printbare PDF’ 
er på hjemmesiden.
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FORLØBSBESKRIVELSE
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I det følgende beskrives de enkelte faser og tilhørende læringsaktiviteter i detaljer. 
Faserne forløber som følger:
 

Fase 1   Novellen og introduktion til begreberne frygt og håb

Fase 2    Dystopier og helvedesforestillinger – hvad frygter mennesker?

Fase 3    Brætspillet Egnet?

Fase 4    Utopier og paradisforestillinger – hvad håber mennesker på?

Fase 5    Kirkebesøg

Fase 6   Elevprodukt

 
Gruppearbejde
Næsten al arbejde i projektet er lagt an på gruppearbejde. Der er i høj grad lagt op til 
refleksion og samtale i grupper, hvilket skal kvalificere elevernes tanker undervejs i 
projektet. Grupperne etableres i fase 1 som en del af projektets instruktion. Eleverne 
får udleveret konvolutter, hvor deres gruppe angives.
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FASE 1  
Novelle og introduktion til 
begreberne frygt og håb

Projektet indledes med, at eleverne hører Kenneth Bøgh Andersens novelle Uegnet. Herefter 
introduceres eleverne til projektets overordnede begreber frygt og håb ved at læse en fagtekst. 
De to begreber bruges efterfølgende i forbindelse med analyse af novellen med særligt fokus 
på de forskellige aspekter af frygt og håb, der kommer til udtryk i novellen. Formålet er at 
introducere projektets hovedbegreber og at etablere det fiktive univers, som eleverne skal 
navigere i, når de i fase 3 skal spille brætspillet Egnet?

Forberedelse forud for læringsaktiviteter
• Kopiere kopiark 1B.
• Forberede konvolutter: Refleksionsspørgsmål (kopiark 1B) lægges i hver konvolut. På 

hvert ark er angivet, hvilke grupper eleverne er inddelt i.
• Mørklægge klasselokale og klargøre afspilning af den indlæste novelle (se hjemmesiden).
• Elevhæfterne skal uddeles i 2. lektion.
• Udprinte elevteksten Frygt og håb (se hjemmesiden), som eleverne skal læse i opgave 1C.
• Medbringe skrivepapir til notetagning i opgave 1D.

 
 
Muligheder for differentiering: 
I nogle grupper vil en mere enkel tilgang til novelleanalysen svare bedre til elevernes 
faglige niveau. Her kan listen af parametre fra elevteksten udgå og i stedet kan følgen-
de analysespørgsmål anvendes:
• Hvor i handlingen oplever I frygten stærkest?
• Hvor i novellen ser I tegn på håb?
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Konvolutten
Alle elever får udleveret en konvolut. Konvolutten er tænkt som en portfolio, der 
følger eleverne gennem hele projektet. I alle faser skal eleverne opsamle forskellige 
elementer, som lægges i konvolutten til senere anvendelse. I fase 6 danner konvolut-
ten rammen for det æstetiske arbejde og det afsluttende produkt. 

Lektion 1

1A  /  Lyt til novellen Uegnet

Kenneth Bøgh Andersens novelle Uegnet er indlæst med lydeffekter, som skal understøtte 
den stemning, der er i fortællingen. Eleverne skal lytte til novellen i fællesskab, og gerne i 
et mørklagt lokale uden forstyrrelser for at skabe den mest koncentrerede lytteoplevelse for 
eleverne. 
Når novellen er lyttet til ende, deles konvolutterne ud. I hver konvolut ligger kopiark 1B til 
opgave 1B, hvoraf elevens gruppe også fremgår. Det er vigtigt, at eleverne passer godt på kon-
volutten, da den skal bruges gennem hele forløbet.

1B  /  Refleksion i grupper 

Når eleverne er inddelt i deres grupper, skal de arbejde med følgende refleksionsspørgsmål til 
novellen (findes på kopiark 1B): 

• Hvilken stemning sidder I hver især tilbage med, efter at I har hørt novellen Uegnet?
• Hvilken stemning, synes I, var den mest fremherskende i novellen?
• Var der noget, der undrede jer i novellen?
• Var der noget, der rørte jer særligt i fortællingen om Eva og Daniel?

Læreren kan afslutningsvis konkludere, at novellen skildrer et samfund stærkt præget af frygt 
og fortælle eleverne, at frygt og håb er to gennemgående begreber i det projektforløb, de skal 
i gang med.

Lektion 2 

Læreren uddeler elevhæfterne med novellen Uegnet.

1C  /  Introduktion til begreberne frygt og håb 

Eleverne skal læse elevteksten Frygt og håb, hvor de introduceres til, at der er forskellige 
aspekter i hhv. at frygte og at håbe (se hjemmesiden).
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Læreren vurderer, om teksten skal læses af eleverne på egen hånd, om den skal læses højt 
fælles på klassen eller i grupperne, fx i makkerpar. Det er vigtigt, at eventuelle spørgsmål til 
teksten kan stilles og afklares, enten i grupperne eller i plenum, inden eleverne skal videre til 
næste opgave.

1D  /  Tegn på frygt og håb i novellen

Eleverne skal analysere novellen ud fra begreberne frygt og håb og finde tegn på de forskellige 
typer af frygt og håb, de er blevet introduceret til gennem elevteksten. Eleverne kan bruge de 
parametre, der står i slutningen af teksten:

• Frygt er en følelse, der er med til at sikre overlevelse (forsigtighed/overlevelse).
• Frygt for noget får mennesker til at handle (undgå det ubehagelige).
• Frygt kan opstå, når mennesker skal vælge i tilværelsen (angst for at gøre det onde).
• For meget frygt fører til handlingslammelse (følelse af magtesløshed).
• Håb får mennesker til at handle (ønske om noget godt).
• Håb kan rette sig mod det nært forestående og mere sandsynlige (det nære håb).
• Håb kan rette sig mod det fjerne og mindre sandsynlige (det langtrækkende håb).
• For stor optimisme fører til fravær af handling (man føler ikke behov for at handle).
• Både frygt og håb retter sig mod det, der kommer (fremtiden/efter døden).

Hver gruppe skal gøre flere nedslag i novellen og eksemplificere med citater fra novellen. 
Hver elev skal notere eksemplerne på notepapir. Disse noter skal lægges i konvolutten, da de 
skal anvendes i det afsluttende produkt i fase 6.
Hvis citatet fra teksten er meget langt, kan man vælge at kopiere i stedet for at skrive i hånden. 

1E  /  Opsamling i plenum

Grupperne deler deres eksempler på frygt og håb i novellen og hvilke aspekter af hhv. frygten 
og håbet, deres eksempler viser. 

Eleverne kan afslutningsvis komme med eksempler på andre dystopier, som de kender fra 
fx computerspil, litteratur, film, tv-serier, etc. og hvordan de ser tegn på frygt og håb i disse.
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FASE 2  
Dystopier og helvedes-
forestillinger – hvad frygter 
mennesker?

Eleverne skal i denne fase arbejde videre med begrebet frygt ved at fordybe sig i udvalgte 
dystopier og helvedesforestillinger. Formålet er, at eleverne får en forståelse af, hvordan frygt 
kommer til udtryk i litterære dystopier og i religionerne. 

Forberedelse forud for læringsaktiviteter
• Læs: Til læreren – Dyk ned i dystopien (se hjemmesiden).
• Orientere sig i Biblioteket – Dyk ned i Dystopien og Helvede i religionerne (se hjemme- 

siden) og evt. fordele kilder mellem klassens grupper.
• Orientere sig i PDF’en: Til læreren – refleksionsspørgsmål (se hjemmesiden).
• Kopiere kopiark 2E, 2H, 2I/4I. 
• Medbringe skrivepapir til notetagning til opgaverne 2A, 2B, 2E.

 
 
 
 
Muligheder for differentiering: 
Det foreslås, at læreren har orienteret sig i Bibliotekets kilder forud for lektionerne og 
organiserer arbejdet på én af følgende måder: 
• Klassens grupper arbejder med forskellige kilder. Det er læreren, der har fordelt 

kilderne med elevernes faglige niveau for øje. 
• Klassens grupper arbejder alle med de samme kilder: 1-2 litterære kilder samt 

én tekst fra Bibelen og én tekst fra Koranen. Læreren har foretaget udvælgelsen 
af de kilder, der skal arbejdes med.

• Klassens grupper orienterer sig på egen hånd i Biblioteket (se hjemmesiden) og 
vælger, hvilken kilde de vil arbejde med.
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Lektion 3

2A  /  Dyk ned i dystopien

Eleverne ser filmen Dystopi (film og transskription af speak findes i Biblioteket – Dyk ned i 
Dystopien på hjemmesiden) som indledning til deres arbejde med forskellige opgaver, der 
fører dem videre ind i den dystopiske genre.
Eleverne skal arbejde dels med de tre genrekendetegn, der kobles til dystopigenren, og dels 
med arbejdsspørgsmål. Disse spørgsmål er placeret på de enkelte kilder i Biblioteket (se hjem-
mesiden).

DYSTOPIENS GENREKENDETEGN

1. Helt almindelige hverdagsting er sat på spidsen.
2.  Fortællingen foregår i en nær fremtid. 
3.  Personerne i fortællingen oplever en trussel, enten ift.  
 overlevelse eller ift. undertrykkelse. 

 

  Kilder i Biblioteket i afdelingen Dyk ned i dystopien kan ses i litteraturlisten under 
afsnittet af samme navn.

Lektion 4

2B  /  Tænkeskrivning om helvede

Lektionen indledes med en individuel skriveøvelse. Eleverne skal tænke-skrive i 2 minutter 
om alt, hvad de kan komme i tanke om ift. begrebet helvede. Til øvelsen skal eleverne bruge 
notepapir og skriveredskaber. Læreren styrer tiden med et stopur. Elevernes tekster skal ikke 
vises til andre, men bruges som elevens eget afsæt i de næste opgaver 2C og 2D.

TÆNKESKRIVNING

Tænkeskrivning er skrivning uden afbrydelser. Skriveredskabet 
skal være i konstant bevægelse i de 2 minutter, øvelsen varer. 
Eleverne skal skrive alt, hvad der falder dem ind om emnet, og 
hvis de går i stå, må de fx skrive “bla, bla, bla, bla...” indtil der 
igen dukker tanker op om emnet, som de kan skrive ned. De  
må heller ikke rette i deres tekster under skriveøvelsen. 
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2C  /  Speeddate med sidemakker

Eleverne sidder i deres grupper og skal dele deres tanker om emnet med deres sidemakker. 
De tager afsæt i de notater, de har skrevet i opgave 2B Tænkeskrivning.

Elev A har 1 minut til at fortælle sin makker (elev B) om, hvilke tanker der dukkede op under 
øvelsen. De første 30 sekunder må elev A ikke afbrydes, her tager elev B blot noter af det, elev 
A fortæller. De næste 30 sekunder må elev B stille opklarende spørgsmål. Dernæst bytter de. 
Læreren styrer tiden med et stopur.

2D  /  Nøgleord til konvolutten

Eleverne sætter en ring rundt om 2-3 nøgleord i deres tekst fra opgave 2B Tænkeskrivning, 
som fortæller tydeligst om elevernes forståelse af begrebet helvede. Det kan være ord som 
frygt, mørke, smerte, ensomhed, m.m. Nøgleordene rives ud og lægges i konvolutten til brug 
i fase 6. 

2E  /  Helvede i religionerne

Arbejdsgrupperne besøger Bibliotekets afdeling Helvede i religionerne (se hjemmesiden).  
Her findes forskellige kilder i form af uddrag fra Bibelen og Koranen samt kunstværker og 
fotos, der viser forskellige helvedesforestillinger. Hver kilde er forsynet med arbejdsspørgs-
mål. Kildearbejdet kan fordeles og differentieres, som beskrevet i infoboksen Muligheder for 
differentiering tidligere i dette afsnit.

Til arbejdet med kilderne skal grupperne bruge kopiark 2E. Læreren kan indledningsvis gen-
nemgå krydsmodellen på tavlen. Grupperne skal undervejs forsøge at placere deres udvalg-
te helvedesforestilling i krydsmodellen. Placeringen er ikke nødvendigvis entydig, hvorfor 
nogle helvedesforestillinger måske skal placeres mere end et sted. Krydsmodellen skal bruges 
igen i opgave 2G, så eleverne skal lægge den i konvolutten. 

  Kilder i Biblioteket i afdelingen Helvede i religionerne kan ses i litteraturlisten under 
afsnittet af samme navn.

 
Sådan bruges krydsmodellen
Læreren tegner en krydsmodel på tavlen, som figuren herunder viser.
Eleverne skal placere de forskellige helvedesforestillinger, som de har mødt gennem 
kildetekster og interviews i krydsmodellen.
Eks.: Helvede som en indre tilstand i det levede liv placeres nederst til venstre (A)
Eks.: Helvede som et sted man kommer til efter det levede liv placeres øverst til 
højre (B) – punkter indsættes. 
Læs evt. uddybning heraf i baggrundsteksten Helvede og paradis.
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Lektion 5

2F  /  Opsamling

Læreren tegner krydsmodellen på tavlen. Herefter placerer grupperne den helvedesforestil-
ling, de har arbejdet med i opgave 2E. Da der kan være tale om 2-5 forskellige kilder, skal der 
være tid til, at de enkelte grupper fremlægger hovedtrækkene i kildens helvedesforestilling. 

Når kilderne er placeret i krydsmodellen skal eleverne reflektere over følgende:
• Hvordan synes I jeres egne noter om helvede fra opgaverne 2B og 2C – tænkeskrivning 

og speeddate – passer med de religiøse forestillinger om helvede, I har mødt i Biblioteket?

Idéer til yderligere refleksionsspørgsmål:
1. Diskutér, hvilke spor fra de ældre religiøse helvedesforestillinger, man kan finde i 

vores moderne kultur? Tænk fx på, hvordan ordet bruges i sproget. 
2. Hvad er helvede på jord? En indre tilstand eller et fysisk sted? Eller kan det være 

begge dele på samme tid? Giv eksempler.
3. Hvor slemt mener I, at noget skal være, før man kan kalde det et helvede?

Begrund jeres svar.

Refleksionsspørgsmålene findes også på projektets hjemmeside.

IKKE I DENNE VERDEN
(hinsidigt)

I DENNE VERDEN
(dennesidigt)

I LIVET
(dennesidigt)

EFTER LIVET
(hinsidigt)

”himmelske celler”

Grundtvig
(men Helvede er tomt)
Joakim Skovgaard

2 x kalkmaleri
Dante og Den 
guddommelige 
komedie

Sisyfos

B
A

Helvede m. stort H

Marwan (imam)
Verdensdommen

Martin Luther

helvede m. lille h.
Lærke (præst)

Sisyfos

”depression”

Verdens-
dommen
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2G  /  Helvedesforestillinger i kristendommen og islam i dag

Fælles på klassen ser eleverne interviews med to præster og to imamer, der fortæller om deres 
syn på helvede i dag. Interviewene er i Biblioteket – Helvede i religionerne (se hjemmesiden). 
Efter hvert interview samles der i fællesskab op på hovedtrækkene i præstens eller imamens 
udlægning, hvorefter denne placeres i krydsmodellen på tavlen.  

Under øvelsen kan læreren komme ind på, at præsternes og imamernes fortolkning af bibel- 
og korantekster er det afgørende for deres forskellige forestillinger om helvede i dag. 

Læreren kan stille følgende spørgsmål til klassen: 
• Hvad siger præsten/imamen om helvede?
• Er helvede ifølge præsten/imamen noget, der findes i dette liv eller efter døden – eller 

begge dele? 

Eleverne noterer samtidig udlægningerne på deres egne krydsmodeller. 

Følgende præster og imamer er interviewet:
Sognepræst Lærke Vaar Wiene, Bagsværd Kirke.
Sognepræst Jakob From Søvndal, Buddinge Kirke.
Imam Naveed Baig, Rigshospitalet.
Imam Marwan Cheik-Youssef, Islamisk Kulturcenter.

2H  /  Helvede i billeder

Eleverne får udleveret kopiark 2H med de fotos og kunstbilleder, de har kunnet møde i  
Biblioteket – Helvede i religionerne (se hjemmesiden). De skal udvælge det/de billeder, de vil 
tage med videre til fase 6. Billederne rives ud af kopiarket og lægges i konvolutten.

 
 Kriterier for valg af billeder (findes på kopiark 2H):

• Helvede som fysisk sted.
• Helvede som indre tilstand.
• Helvede i denne verden/ikke i denne verden.
• Helvede i livet/efter livet.
• Elevernes egne noter om helvede fra opgave 2B.

 
Eleverne skal på bagsiden af de valgte billeder notere, hvilke kriterier de valgte ud fra.  
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2I  /  Spørgsmål til kirkebesøget

Eleverne skal i deres grupper formulere tre spørgsmål om helvedesforestillinger, som de skal 
tage med sig til kirkebesøget. I fase 5 skal eleverne besøge den lokale kirke, hvor de taler med 
præsten om forestillinger om paradis og helvede, som disse ses i folkekirken i dag. 

OBS! Spørgsmålene noteres på kopiark 2I/4I, som indsamles af læreren. Bemærk, at det  
samme kopiark skal bruges igen i fase 4 til spørgsmål om paradis.
 

Helvedesgab, Mørkøv Kirke, 1425-1480.
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FASE 3  
Brætspillet Egnet?

I fase 3 skal eleverne prøve at agere i et dystopisk univers i brætspillet Egnet?, der er baseret på 
Kenneth Bøgh Andersens novelle Uegnet. I brætspillet bliver eleverne selv en del af novellens 
fortælling, når de skal tage stilling til en række eksistentielle og etiske dilemmaer. Formålet 
med brætspillet er, at eleverne oplever, hvor vanskeligt det kan være at være tro mod sit vær-
disæt, når man skal træffe beslutninger omkring et andet menneskes skæbne i en dystopisk 
verden. Og ikke mindst, hvilken rolle frygt og håb spiller i forhold til de valg, der træffes.

Eleverne bliver styret gennem opgave 3A, 3B og 3C af en interaktiv video (se hjemmesiden). 
Læreren bistår eleverne ved at styre den interaktive video og støtte eleverne i at følge den. 
Opgave 3D, som er en opsamlingsopgave, styres af læreren.

Forberedelse forud for læringsaktiviteter
• Læse vejledningen til brætspillet og/eller se introvideoen til læreren samt danne overblik 

over spillets elementer (se hjemmesiden).
• Afprøve interaktiv video til spillet (se hjemmesiden).
• Kopiere kopiark 3B og 3C-1 i ét eksemplar pr. gruppe samt 3C-2 og 3C-3 i ét eksemplar 

pr. elev (se hjemmesiden).ektion 6

3A  /  Livsprincipper 

Forud for spillet skal eleverne gruppevis drøfte 10 forskellige livsprincipper. Opgaven afslut-
tes med, at grupperne udvælger de fire livsprincipper, som de synes er de bedste at leve ud fra. 
De 10 livsprincipper findes på interaktiv video til spillet (se hjemmesiden).

22
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Livsprincipperne
1. Du skal møde andre mennesker med tillid.
2. Du skal bevare en skepsis overfor andre.
3. Du har ansvaret for andres liv.
4. Du har kun ansvaret for dit eget liv.
5. Alle mennesker er værdifulde uanset hvad.
6. Et menneskes værdi afhænger af dets præstationer og handlinger.
7. Du skal følge dine håb og drømme.
8. Du skal være realistisk.
9. Du må ikke slå ihjel.
10. Du kan i visse tilfælde blive nødt til at slå ihjel.

 

Lektion 7 

3B  /  Brætspillet Egnet?

I spillet føres eleverne, ved hjælp af en kort fortælling om pigen Liv, atter ind i novellens 
univers. Spillet foregår de sidste seks dage før den afslutningsdag, hvor novellens handling 
begynder. I brætspillet skal eleverne spille pigen Liv, der ligger på vippen til at blive erklæret 
egnet. Liv overtager de fire livsprincipper, som eleverne valgte i opgave 3A. 

I spillet, der består af seks dilemmaer, skal eleverne forsøge at sikre, at Liv bliver erklæret 
egnet – og det helst uden at gå for meget på kompromis med de valgte principper. Efter hvert 
dilemma skal eleverne holde deres valg op mod principperne samt overveje og notere (kopi-
ark 3B), om Livs valg var styret af frygt eller håb. 
Til sidst finder eleverne ud af, om Liv overlever eller bliver skudt af De Hvide Mænd (vejled-
ning og interaktiv video til spillet findes på hjemmesiden).Lektion 8

3C  /  Afrunding af spillet

Umiddelbart efter spillet samles op på de forskellige gruppers resultat ved hjælp af følgende 
spørgsmål (findes i den interaktive video på hjemmesiden):
• I hvilke grupper blev Liv mistænkt, og i hvilke gik hun fri?
• I hvilke grupper blev Liv erklæret egnet, og i hvilke blev hun erklæret uegnet?
• Hvor mange grupper overlevede i alt i De Hvide Mænds dystopiske univers?
• Hvilke valg var svære eller lette at tage, og hvilke konsekvenser overraskede?
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3D  /  Afrunding af fase 3 i grupper, individuelt og i plenum

Som afslutning på spillet skal grupperne på baggrund af deres score ud for de enkelte livsprin-
cipper se på, om det lykkedes Liv at følge livsprincipperne. Eleverne skal også drøfte, hvorfor 
eller hvorfor ikke det lykkedes samt hvilke konsekvenser det fik. Drøftelserne skal eleverne 
notere (kopiark 3C-1).

Herefter skal hver enkelt elev formulere to livsprincipper samt overveje, om principperne er 
mest styret af frygt eller håb. Livsprincipperne og overvejelserne noteres (kopiark 3C-2), og 
kommes i konvolutten. 
Eleverne skal desuden vælge, hvilke to dilemmaer de synes var sværest (kopiark 3C-3).

Endelig samler læreren i plenum op på, hvad det vil sige at leve i en dystopisk verden præget 
af frygt, samt hvilken betydning det eventuelt har for menneskers værdier og handlinger. 

Afhængig af drøftelserne i fase 3C kan der fx tages udgangspunkt i nedenstående spørgsmål 
(se hjemmesiden):

• Hvordan var det at handle på Livs vegne?
• I hvilket dilemma var det sværest at skulle beslutte, hvad Liv skulle gøre?
• Hvad var jeres valg i spillet styret af? Frygt? Håb?
• Hvad betød det for jeres valg, hvis I var mest styret af frygt?
• Hvad betød det for jeres valg, hvis I var mest styret af håb?
• Var nogle valg styret af både frygt og håb?
• Hvordan var det at gå ind i det dystopiske univers?
• Lykkedes det jer at følge jeres livsprincipper?
• Hvis nej, hvorfor lykkedes det mon så ikke?
• Hvis ja, hvorfor lykkedes det mon så?
• Hvad gjorde det ved jeres valg at have De Hvide Mænd i hælene?
• Er der nogle af de ti livsprincipper, der er lettere at følge i De Hvide Mænds univers end 

andre? Hvorfor? 
• Hvilke forskelle er der mellem De Hvide Mænds univers og jeres liv?
• Hvis nu Liv kunne drømme om en helt anden verden, hvordan skulle denne så se ud?
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FASE 4 
Utopier og paradis-
forestillinger – hvad håber 
mennesker på?

Eleverne skal i denne fase arbejde med begrebet håb ved at fordybe sig i udvalgte utopier og 
paradisforestillinger. Formålet er, at eleverne får en forståelse af, hvordan håbet kommer til 
udtryk i litterære utopier og i kristendom og islam. Denne viden får anvendelse i fase 6, hvor 
eleverne skal reflektere over frygt og håb i arbejdet med elevproduktet. 

Forberedelse forud for læringsaktiviteter
• Læs Til læreren – Dyk ned i Utopien og Paradis i religionerne (se hjemmesiden).
• Orientere sig i Biblioteket (se hjemmesiden) og evt. fordele kilder mellem klassens grup-

per, som foreslået i fase 2 Muligheder for differentiering (se boks herunder).
• Kopiere kopiark 4H (se hjemmesiden).
• Medbringe kopiark 2I/4I (spørgsmål til kirkebesøget).
• Medbringe skrivepapir til notetagning til opgaverne 4A, 4B, 4E.

 
 
Muligheder for differentiering
Det foreslås, at læreren har orienteret sig i kilderne forud for lektionerne og organi-
serer arbejdet på en af følgende måder: 

• Klassens grupper arbejder med forskellige kildetekster. Det er læreren, der har 
fordelt teksterne med elevernes faglige niveau for øje. 

• Klassens grupper arbejder alle med de samme kilder: 1-2 litterære kilder samt 
én tekst fra Bibelen og én tekst fra Koranen. Læreren har foretaget udvælgelsen 
af de kilder, der skal arbejdes med.

• Klassens grupper orienterer sig på egen hånd i Biblioteket og vælger, hvilken 
kilde de vil arbejde med.
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Lektion 9

4A  /  Dyk ned i Utopien

Eleverne ser filmen Utopi i Biblioteket i afdelingen Dyk ned i utopien (se hjemmesiden), som 
indledning til deres arbejde med forskellige litterære kilder, der fører dem videre ind i den 
utopiske genre.

Eleverne skal arbejde dels med de tre genrekendetegn, der kobles til utopigenren, dels med 
arbejdsspørgsmål. Disse spørgsmål er placeret på de enkelte kilder i Biblioteket (se hjemme-
siden). 

UTOPIENS GENREKENDETEGN

1. Det er et sted, der ikke findes, et “ikke-sted” eller et 
idealsamfund, der endnu ikke er blevet til virkelighed. 

2. Utopien er et modsvar til eller en kritik af det velkendte 
samfund.

3. Den giver typisk udtryk for menneskers håb og drømme om 
forandring. 

  Kilder i Biblioteket i afdelingen Dyk ned i utopien kan ses i litteraturlisten under afsnittet 
af samme navn.

Lektion 10

4B  /  Tænkeskrivning om paradis 

Lektionen indledes med en individuel skriveøvelse. Eleverne skal tænke-skrive i 2 minutter 
om alt, hvad de kan komme i tanke om ift. begrebet paradis. Til øvelsen skal eleverne bruge 
notepapir og skriveredskaber. Læreren styrer tiden med et stopur.
Elevernes tekster skal ikke vises til andre, men bruges som elevens eget afsæt i de næste op-
gaver 4C og 4D.

4C  /  Speeddate med sidemakker 

Eleverne sidder i deres grupper og skal nu dele deres tanker om emnet med deres sidemakker. 
De tager afsæt i de notater, de har skrevet i opgave 4B.
Elev A har nu 1 min. til at fortælle sin makker (elev B) om, hvilke tanker der dukkede op 
under øvelsen. De første 30 sek. må elev A ikke afbrydes, her tager elev B blot noter af det, 



27F A S E  4

elev A fortæller. De næste 30 sek. må elev B stille opklarende spørgsmål. Dernæst bytter de. 
Læreren styrer tiden med et stopur. 

4D  /  Nøgleord til konvolutten

Eleverne sætter en ring rundt om 2-3 nøgleord i deres tekst fra opgave 4B, som fortæller tyde-
ligst om elevernes forståelse af paradis. Det kan være begreber og ord som fred, lykke, glæde, 
fællesskab, kærlighed, lys m.m. Nøgleordene rives ud og lægges i konvolutten til brug i fase 6. 

4E  /  Paradis i religionerne

Arbejdsgrupperne besøger Biblioteket i afdelingen Paradis i religionerne. Her findes forskel-
lige kilder i form af tekster fra Bibelen og Koranen samt kunstværker og fotos, der viser for-
skellige paradisforestillinger. Hver kilde er forsynet med arbejdsspørgsmål. Kildearbejdet kan 
fordeles og differentieres på samme måde som beskrevet tidligere i afsnittet.

Til arbejdet med kildeteksterne skal grupperne bruge kopiark 2E. Læreren kan indlednings-
vis repetere krydsmodellen på tavlen, hvis der er brug for det. Grupperne skal selv forsøge at 
placere deres kilde i krydsmodellen. Placeringen er ikke nødvendigvis entydig, hvorfor nogle 
kilder måske skal placeres mere end et sted. Krydsmodellen skal bruges igen i opgave 4G, så 
eleverne skal lægge den i konvolutten.

  Kilder i Biblioteket i afdelingen Paradis i religionerne kan ses i litteraturlisten under 
 afsnittet af samme navn.

Lektion 11

4F  /  Opsamling

Læreren tegner krydsmodellen på tavlen. Herefter placerer grupperne den paradisforestil-
ling, de har arbejdet med i opgave 4E. Da der kan være tale om 2-5 forskellige kilder, skal der 
være tid til, at de enkelte grupper fremlægger hovedtrækkene i kildens paradisforestilling. 

Når kilderne er placeret i krydsmodellen, skal eleverne reflektere over følgende:
• Hvordan synes I, at jeres egne noter om paradis fra øvelserne Tænkeskrivning og Speed-

date passer med de religiøse forestillinger, I har mødt i Biblioteket?

Idéer til yderligere refleksionsspørgsmål:
1. Diskutér, hvilke spor fra de ældre religiøse paradisforestillinger, man kan finde i 

vores moderne kultur? Tænk fx på reklamer, tv-programmer og reality-shows m.m.
2. Hvad er paradis på jord? En indre tilstand eller et fysisk sted? Eller kan det være 

begge dele på samme tid? Giv eksempler.
3. Hvor godt mener I, at noget skal være, før man kan kalde det et paradis?

Begrund jeres svar.
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4G  /  Paradisforestillinger i kristendommen og islam i dag

Fælles på klassen ser eleverne interviews med to præster og to imamer, der fortæller om de-
res syn på paradis i dag. Interviewene findes i Biblioteket - Paradis i religionerne. Efter hvert 
interview samles der i fællesskab op på hovedtrækkene i præstens eller imamens udlægning, 
hvorefter denne placeres i krydsmodellen på tavlen.  

Helvedesforestillinger og paradisforestillinger er noteret med to forskellige farver

Under øvelsen kan læreren på samme måde som i forbindelse med helvedesforestillingerne 
komme ind på, at præsternes og imamernes fortolkning af bibel- og korantekster er det afgø-
rende for deres forskellige forestillinger om paradis i dag. 

IKKE I DENNE VERDEN
(hinsidigt)

I DENNE VERDEN
(dennesidigt)

I LIVET
(dennesidigt)

EFTER LIVET
(hinsidigt)

himmelske 
celler

Guds
 rige

    
   G

uds 
rige

Lærke (præst)

”det gode liv”

Edens have 
– kristenforståelse 

Muhammeds 
himmelsrejse

Jannah

skulpturen 
Metafor

Naveed (imam)

helvedes 
celler

helvede m. lille h

Helvede m. lille h

Naveed (imam) 
Marwan (imam)

Sisyfos-arbejde

”depression”
Verdensdommen

Verdensdommen

Kalkmalerierne

Sisyfos i græsk 
mytologi

Dante og 
Den guddommelige 

komedie

Luther

Grundtvig + Skovgaard 

Jakob (præst)
Lærke (præst)

  = helvede
  = paradis
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Læreren kan stille følgende spørgsmål til klassen: 
• Hvad siger præsten/imamen om paradis?
• Er paradis ifølge præsten/imamen noget, der findes i dette liv eller efter døden – eller 

begge dele? 

Eleverne noterer samtidig udlægningerne på deres egne krydsmodeller. 

 
Følgende præster og imamer er interviewet:
Sognepræst Lærke Vaar Wiene, Bagsværd Kirke.
Sognepræst Jakob From Søvndal, Buddinge Kirke.
Imam Naveed Baig, Rigshospitalet.
Imam Marwan Cheik-Youssef, Islamisk Kulturcenter.

4H  /  Paradis i billeder

Eleverne får udleveret kopiark 4H med de fotos og kunstbilleder, de har kunnet møde i Bib-
lioteket - Paradis i religionerne. De skal nu udvælge det/de billeder, de vil tage med videre til 
fase 6. Billederne rives ud af kopiarket og lægges i konvolutten.

Kriterier for valg af billeder (findes på kopiark 4H):
• Paradis som fysisk sted.
• Paradis som indre tilstand.
• Paradis i denne verden/ikke i denne verden.
• Paradis i livet/efter livet.
• Elevernes egne noter om paradis fra opgave 4B. 

Eleverne skal på bagsiden af de valgte billeder notere, hvilke kriterier de valgte ud fra.  

4I  /  Spørgsmål til kirkebesøget 

Eleverne skal i deres grupper formulere tre spørgsmål om paradisforestillinger, som de skal 
tage med sig til kirkebesøget. I fase 5 skal eleverne besøge den lokale kirke, hvor de taler med 
præsten om forestillinger om paradis og helvede, som disse ses i folkekirken i dag. Spørgs-
målene noteres på kopiark 2I/4I, som eleverne arbejdede med i fase 2, og som læreren nu 
uddeler igen.

OBS! Læreren indsamler spørgsmålene fra alle grupper og sørger for at fremsende disse til 
præsten forud for besøget. 
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FASE 5  
Kirkebesøg

Eleverne skal i denne fase af projektet på besøg i den lokale kirke og tale med præsten om 
forestillingerne om helvede og paradis i folkekirken i dag. Eleverne skal finde tegn på frygt 
og håb i kirkerummet og høre om, hvordan præsten møder frygt og håb i sit arbejde. Endelig 
præsenteres eleverne for en salme, der udtrykker frygt og håb i relation til livet og efterlivet. 
Præsten udvælger og kopierer salmen til eleverne og sammen analyserer og synger de salmen. 

Eleverne skal ved kirkebesøget indsamle materiale (et anker og et salmevers) til brug i udar-
bejdelse af elevproduktet i fase 6. Dette har præsten forberedt.

Ankeret er et symbol på håb i kristendommen.

Forberedelse forud for kirkebesøget
• Læreren træffer en aftale med den lokale præst om et kirkebesøg for klassen. Dette bør 

gøres i god tid. Nogle skoletjenester formidler denne kontakt, andre steder tager læreren 
selv kontakt.  

• Læreren sender de spørgsmål, som eleverne har forberedt (det indsamlede kopiark 2I), 
til præsten minimum et par dage før kirkebesøget. Flere af spørgsmålene kan risikere at 
lappe over hinanden. Læreren må vurdere, om visse spørgsmål skal slås sammen for at 
holde mængden nede. Det aftales på forhånd, hvilke elever der stiller spørgsmål under 
kirkebesøget.

• Kirkebesøget er anslået til at vare en lektion ekskl. transport.
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FASE 6  
Elevprodukt

Eleverne samler i denne fase op på de foregående faser og reflekterer over begreberne frygt 
og håb. Til dette formål udarbejder hver elev et produkt. Produktet består af konvolutten, der 
udsmykkes med indholdet, som eleverne har samlet fra de foregående faser samt refleksioner 
over frygt og håb, herunder en konkret formulering af håb. Ideen er, at eleverne ved at arran-
gere konvoluttens indhold og dekorere konvolutten reflekterer over, hvordan de forskellige 
begreber og udsagn forholder sig til hinanden.

Alle elevers håbsformuleringer sættes op over for hinanden i en krydsmodel (se illustration 
side 34). Der reflekteres i fællesskab over formuleringernes relation til individet over for fæl-
lesskabet, nutiden over for fremtiden, det dennesidige over for det hinsidige. På baggrund af 
denne refleksion bevarer eleven sin håbsformulering eller tilretter den.

Læreren kan afsluttende vælge at lave en udstilling af konvolutterne lokalt (kirke, bibliotek, 
skole, etc.). At se elevernes produkter med behandling af frygt og håb kan potentielt række ud 
af projektet og inspirere andre, både i og uden for skolen.

Forberedelse forud for læringsaktiviteter
• Orientere sig ift. krydsmodel (se illustration side 34).
• Skaffe sakse, lim og eventuelt materialer til udsmykning af konvolutterne (farver, snor, etc).
• Skaffe Post-Its i to forskellige farver.
• Forberede mulighed for udstilling (opgave 6E).

Lektion 13

6A  /  Opsamling på tidligere faser

Læreren fortæller eleverne, at de skal lave et produkt af deres konvolut. Læreren fortæller 
også, at eleverne mødte konvolutten først i novellen, hvor den var et symbol på en dom, man 
frygtede. Siden mødte eleverne konvolutten, da de blev inddelt i grupper, og har brugt den 
som portfolio gennem projektet. Nu skal konvolutten anvendes på ny til at udtrykke, hvad 
eleverne gør sig af tanker om frygt og håb.
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Læreren beder eleverne placere sig i arbejdsgrupperne med deres konvolutter foran sig og 
tage alle de indsamlede dele (billeder, udsagn, udriv, m.m.) fra projektets tidligere faser ud 
og lægge på bordet foran sig. Det er meningen, at konvoluttens indhold skal fungere som et 
middel til at genkalde projektets tidligere faser og fasernes tematiske indhold.

Hvis klassen har arbejdet med alle dele af projektet, burde konvolutten indeholde følgende 
dele fra projektets faser: 

Fase 1: Citater/uddrag fra novellen (opgave 1D).
Fase 2:  Nøgleord om helvede (opgave 2D) + billeder af Helvede (opgave 2H). 
Fase 3:  To livsprincipper med elevernes vurdering ift. frygt eller håb (opgave 3D). 
 To udrevne billeder med dilemmaer og elevernes påførte noter (opgave 3D). 
Fase 4:  Nøgleord om paradis (opgave 4D) + billeder af paradis (opgave 4H). 
Fase 5:  Anker og salmevers fra kirkebesøget. 

Læreren stiller følgende spørgsmål til klassen og beder eleverne diskutere dem i gruppen med 
udgangspunkt i konvolutternes indhold:
• Hvilke ting fra konvolutten hører til hvilke faser og hvad handlede fasen om?
• Hvad har gjort størst indtryk på jer og hvorfor?

6B  /  Collage-arbejde

Se evt. instruktionsvideoen på hjemmesiden.

Efter den indledende gruppesnak skal eleverne arbejde individuelt og arrangere indholdet og 
siden udsmykke deres konvolut med indholdet og tegne og skrive på den. Eleverne skal bru-
ge konvolutten som ramme for deres sortering, således at indholdet ligger på konvoluttens 
forside. 

Eleverne skal sortere indholdet fra deres konvolut. Først skal de sortere konvoluttens indhold 
i forhold til begreberne frygt og håb. 

Læreren kan inspirere eleverne ved at stille følgende spørgsmål i klassen undervejs:
• Hvordan skal frygtindholdet placeres ift. håbsindholdet?
• Ligger frygt over eller under håb?
• Er frygt og håb sidestillede?
• Blander frygt og håb sig?
• Hvordan forholder de forskellige dele sig til hinanden?
• Er der dele, der har relation til hinanden? 
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Eleverne kan rykke rundt på delene, til de har besluttet sig for, hvordan delene skal sidde på 
deres konvolut. Der er ingen krav til produktets skønhed, men alle dele placeres ud fra et 
bevidst valg.
Når eleverne er tilfredse med den måde delene ligger på, limes de fast på konvolutten og 
danner en collage.

• Konvoluttens æstetiske udtryk forstærkes ved, at eleverne markerer steder, hvor de synes 
frygt eller håb er særligt tilstede – fx en linje i en salme, et ord, et billede etc. Eleverne 
kan yderligere vælge at synliggøre relationer mellem dele af collagen ved at tegne linjer, 
cirkler eller lime snor på, så dele forbindes (se billeder af konvolutter side 35).

Læreren kan inspirere elevernes arbejde med collagen undervejs ved at stille følgende spørgs-
mål:
• Er der steder, der særligt udtrykker frygt? Hvordan kan det markeres?
• Er der steder, der særligt udtrykker håb? Hvordan kan det markeres?
• Er der noget, der har relation til hinanden? Hvordan kan det markeres?

Lektion 14

6C  /  Udkast til håbsformulering

Læreren fortæller, at eleverne om lidt skal formulere et håb i forbindelse med arbejdet med 
konvolutten. 

Læreren skriver følgende parametre op på tavlen:
• Mig - andre.
• Nutid - fremtid.
• I denne verden (dennesidigt) - ikke i denne verden (hinsidigt).

Eleverne skal reflektere over deres egen konvolut i relation til parametrene på tavlen og ud fra 
dette formulere et håb. Det er vigtigt, at eleverne er opmærksomme på, at et håb kan opstå på 
baggrund af en frygt og vice versa. 

Læreren kan inspirere elevernes arbejde med at formulere håb ved at spørge om følgende 
undervejs: 
• Er der noget på konvolutten, der giver særlig anledning til håb?
• Er der noget på konvolutten, der giver særlig anledning til frygt og dermed håb for det 

modsatte?
• Er der noget på konvolutten, der får dig til at tænke på noget helt andet, du håber på?

Eleverne skriver deres håb på en Post-It i én farve (fx grøn), hvis håbet er dennesidigt eller en 
Post-It i anden farve (fx gul), hvis håbet er hinsidigt.



• Når eleverne er ved at være færdige, tegner læreren en krydsmodel på tavlen (se illu- 
stration nedenfor).

Eleverne skal placere deres Post-Its i krydsmodellen, så placeringen viser, om håbet indbe-
fatter andre end eleven selv og hvor langt ud i tiden håbet rækker. Farven på elevens Post-It 
indikerer, om der er tale om et dennesidigt eller hinsidigt håb.

Eleverne sætter sig tilbage i deres grupper efter placering af Post-Its.

Billedeksempel på konvolut.
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Andre

Mig

Nutid Fremtid

Jeg håber, at 
min bedstemor, 
der lige er død, 
er i himlen.

Jeg håber, at ingen 
mennesker havner i 
helvede – undtagen 
dem, der virkelig har 
fortjent det.

Jeg håber på, at vi 

finder en løsning på 

klimaproblemerne.

Jeg håber på at 

få 12 til prøven 

imorgen.



Billedeksempel på konvolut.

6D  /  Fælles refleksion og færdiggørelse af konvolutten

Klassen reflekterer fælles over den samlede placering af håbsformuleringer. Læreren styrer 
processen.

Følgende punkter kan tages til efterretning:
• Hvor på mig/andre-aksen placerer håbene sig?
• Hvor på nutids-/fremtids-aksen placerer håbene sig?
• Hvorfor fordeler håbsformuleringerne sig mon, som de gør?
• Hvilket indtryk efterlader håbenes placeringer?

Eleverne skal på baggrund af den fælles refleksion formulere deres endelige håb. Den oprin-
delige formulering kan bibeholdes, eller eleven kan vælge at justere eller helt at lade håbet 
skifte karakter på baggrund af fælles refleksion. Eleverne formulerer denne gang deres håb 
og skriver det tydeligt på et stykke papir svarende til max. en fjerdedel af et A4-ark - gerne 
lidt mindre. 

Eleverne skal rive eller klippe et hul/åbning i deres konvolut (se billedeksempel nedenfor). 
Elevernes håbsformuleringer fastgøres inden i konvolutten, så teksten kan læses gennem åb-
ningen. Produktet er nu færdigt. 
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Lektion 15

6E  /  Afsluttende præsentation af elevprodukter og refleksion

Den enkelte elev præsenterer sin konvolut og læser sin håbsformulering for hele klassen. Det 
er meningen, at konvolutten blot skal vises, og at håbsformuleringen skal læses op uden at 
blive kommenteret af elever eller lærer.

Efter præsentationen sætter eleverne konvolutterne op på klassens opslagstavle eller lignende. 

Når alle konvolutter er præsenteret og sat op, går eleverne rundt og studerer hinandens kon-
volutter. Alle elever skal vælge en håbsformulering, som de synes er væsentlig. Det må ikke 
være deres egen. Eleverne forklarer, hvilken håbsformulering de valgte og hvorfor.

Konvoluttens videre liv
Læreren kan evt. i samråd med klassen beslutte, hvorvidt og hvor konvolutterne skal 
udstilles. Hvis der er indgået aftale med kirken, kan udstilling i kirken være en mu-
lighed. Alternativt kan konvolutterne udstilles et passende sted på skolen.
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BAGGRUNDSTEKSTER 
TIL LÆREREN 
 

Afsnittet består af en række baggrundstekster, der kan indgå som supplerende læsning 
og inspiration til læreren, der ønsker at fordybe sig i projektets tematikker. 

Baggrundsteksterne bygger på de tre begrebspar, der udgør projektets kerne:

•  Frygt og håb

•  Dystopi og utopi

•  Helvede og paradis

I teksten Frygt og håb indkredses frygt og håb som fænomener. Frygt og håb afspejler 
elevteksten af samme navn, og i teksten gives der eksempler på, hvordan frygt og håb kan 
anskues som fænomener. Samtidigt omsættes disse anskuelser til en række parametre, 
som eleverne også møder, der gør det muligt at lave analyser i projektet udfra begreberne 
frygt og håb.

I projektet møder eleverne bl.a. frygt og håb gennem eksempler fra litterære eksempler 
på dystopier og utopier og teksten Dystopi og utopi giver et tydeligt oprids over de to 
genrers litterære kendetegn samt den historiske udvikling genrerne har haft.

Teksten Helvede og paradis indledes med en kort introduktion til den krydsmodel, som 
eleverne skal arbejde med i projektet og som skal hjælpe dem til at danne sig et overblik 
over mange forskellige forestillinger om helvede og paradis. Herefter følger en gennem-
gang af disse forestillinger i Bibelen og Koranen samt nutidige forestillinger i kristen-
dommen og islam.
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FRYGT OG HÅB

Frygt og håb er fænomener, alle mennesker 
kender til. Frygt og håb har imidlertid man-
ge facetter, og i denne tekst er der fokus på, 
hvordan frygt og håb kan anskues i et evo-
lutionært, psykologisk, filosofisk og teologisk 
perspektiv.

Frygt sikrer overlevelse og  
skaber handling
Frygt er en af de grundfølelser, der findes i 
mennesket. Disse grundfølelser kendes også 
som emotioner. Begrebet emotioner opstår 
som et led i dyrearternes udvikling, hvor 
frygt i et evolutionsbiologisk perspektiv bli-
ver afgørende for individets og artens over-
levelse. 

Mennesket har ikke altid været i toppen af 
fødekæden og derfor har det været et vigtigt 
evolutionært træk at frygte det ukendte, fx et 
potentielt farligt rovdyr. Frygt har givet an-
ledning til forsigtighed og dermed øget chan-
cerne for artens overlevelse.

Følelser får ofte mennesket til at handle på 
baggrund af noget behageligt eller ubehage-
ligt – fx søgen mod vellyst eller for at undgå 
det ubehagelige. I psykologien ses frygt som 
en følelse, der får mennesket til at handle for 
at undgå noget ubehageligt, som fx en straf. 
Frygt og angst anskues forskelligt i moderne 
psykologi og filosofi. I den moderne psykolo-
gi og psykiatri ses frygt og angst ofte som det 
samme, eventuelt med angst som en speciel 
form for frygt, fx angst for tandlægebesøg. 
Her skelnes ikke mellem frygt og angst.

Ansvaret for egne valg og  
handlinger
Den danske filosof, Søren Kierkegaard, tager 
angsten under filosofisk behandling og til-
lægger den en rolle i forhold til menneskets 
eksistens: Mennesket er et åndeligt væsen i 
modsætning til dyr og har, i kraft af denne 
åndelighed, mulighed for at vælge i tilværel-
sen. Angsten fungerer som en form for eksi-
stentiel alarmklokke, der fortæller, at nu står 

Søren Aabye Kierkegaard (1813-1855) kaldes også fader 
til eksistentialismen. Han mente, at angst var et udtryk for, at 
mennesket oplevede at stå foran et valg men også, at dette valg 
potentielt kunne være ondt.
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mennesket i en mulighed for at vælge. Men 
også som en indikator på, valget kan have en 
kvalitet – mennesket kan jo også vælge det 
onde. Således understreger angsten hos Ki-
erkegaard både menneskets frihed og mulig-
hed for at fejle. Frygt kan her siges, set med 
Kierkegaards briller, at handle om, at menne-
sket, i sin frihed til at vælge, frygter at kom-
me til at vælge det onde.

Håbet som drivkraft og struktur
Håbet er en vanskelig størrelse at gøre sig 
klog på, fordi håbet på en gang er allesteds-
nærværende og fraværende. Ifølge den tyske 
filosof, Ernst Bloch, er håbet grundlaget for 
enhver handling – dét, der giver drivkraft 
og struktur. Uden håbet om indflydelse eller 
forandring, er der ingen grund til at hand-
le. Uden håbets vision er der ikke struktur 
og retning på menneskets handlinger. Det 
gælder både i livets store og små spørgsmål. 
Håbet er livsbekræftende, fordi det forbin-
der mennesket med dets virkelighed, men 
samtidig rækker håbet ud over det nuværen-
de og åbner for fremtidige muligheder. Når 
man håber på noget, er det håbet, der skaber 
grundlaget for handling og samtidigt giver 

handlingen et særligt udtryk, der knytter sig 
til det bagvedliggende håb. Fx vil en person, 
der skal mægle i en konfliktsituation, måske 
håbe på, at konflikten kan løses. Denne per-
son vil måske tage en særlig måde at tale på 
i brug og dermed forsøge at nedtrappe eller 
løse konflikten. Håbet er både en drivkraft 
for handling og strukturerer handling.

Det sandsynlige og det (u)mulige  
– det nære og det langtrækkende 
håb
I Håbets princip peger Ernst Bloch på to ho-
vedtyper af håb: Det sagligt-objektivt muli-
ge og det objektivt reelt mulige. Man kunne 
også kalde det for håbet om det sandsynlige 
og håbet om det (u)mulige. Det sagligt-ob-
jektivt mulige håb bevæger sig ofte i sand-
synlighedsfeltet – fx håbet om, at mine aktier 
stiger. Dermed er denne type håb, som regel, 
knyttet til den umiddelbare fremtid og ope-
rerer inden for konceptet “mere af det sam-
me.” I elevteksten kaldes dette håb også for 
“det nære håb.”

Det objektivt reelt mulige håb er derimod et 
større, vildere, mere umuligt håb, men dog 

Ernst Bloch (1885-1977). Tysk filosof,  som måtte flygte fra  
Nazismen. I sit endelige eksil i USA skrev han, at håb er 
grundlag for enhver handling. Håbet er dét, der på en gang 
driver handlingen og giver handlingen sit udtryk.
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muligt, da det ellers ville være ren fantasi. 
Dette håb har en længere tidshorisont og 
rummer elementer af nybrud. Det religiøse 
håb eller håbet om mennesket som en race, 
der lever på flere planeter er to eksempler på 
håbet om det (u)mulige. I elevteksten kaldes 
dette håb også for “det langtrækkende håb.”

Det religiøse håb
Almenmenneskelige håb kommer ofte til ud-
tryk i alverdens religioner, fordi mennesker 
deler grundvilkår som fx liv og død, opret-
holdelse og tilintetgørelse, kærlighed og had.  

I et jødisk-kristent, såvel som i et bredere  
religiøst perspektiv, har mennesker givet ud-
tryk for et håb om en bedre fremtid igennem 
fortællinger og billeder – fx Guddommelig 
udfrielse eller udvandring til det forjættede 
land. Dette ses ikke mindst i lyset af en svun-
den fortid, et tabt paradis, forening med Gud. 
Det kristne håb er dermed tæt forbundet 
med genoprettelse. Der er tale om en genop-
rettelse af mennesket, af menneskets relation 
til Gud, af menneskets uforgængelighed.

I et kristent perspektiv er det håbet om Kristi 
genkomst, en nådig dom, der markerer be-

gyndelsen på et evigt liv. Alt sammen et håb, 
der peger ud over verden, men samtidig er 
Jesu centrale budskab i Biblen en proklama-
tion af Gudsrigets frembrud – et håb for ver-
den, for en bedre fremtid med fred, glæde, 
tro, kærlighed og fællesskab. Og så nærmer 
man sig den kristne treklang: tro, håb og 
kærlighed. Troen på Gud giver et håb om en 
bedre fremtid, som igen animerer til hand-
ling i overensstemmelse med håbet, næste-
kærlighed, måske endda fjendekærlighed.

Frygt vs. håb
Frygt og håb ses ofte som hinandens mod-
sætninger og nogle gange som hinandens 
forudsætninger. Man kan sige, at der ofte er 
et dualistisk forhold mellem frygt og håb – 
enhver frygt indeholder også et latent håb og 
vice versa.

Frygtens og håbets kvaliteter kan ikke siges 
at være entydigt negative eller positive. Både 
frygt og håb kan ses som drivkræfter for 
handling. Derudover kan en frygt for noget, 
sagtens være en frygt for noget, andre håber 
positivt på. Ligeledes kan et håb for noget 
indeholde mange negative aspekter for dem, 
der indbefattes af håbet. I et demokrati kan et 

René Descartes (1596-1650) var en fransk filosof og er bedst 
kendt for sætningen ”cogito ergo sum” (jeg tænker, altså er jeg).

Descartes påpeger, at overdreven frygt eller håb er uønskeligt. 
Overdreven frygt fører til fravær af håb og dermed handlings-
lammelse og overdreven optimisme fører til selvtilfredshed og 
dermed ophører motivationen også for at handle.
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folketingsvalg spejle frygt og håb, der skifter 
fortegn alt efter hvilke partier, der går ind for 
hvad.

Den franske filosof, René Descartes, påpeger 
dog, at overdreven frygt eller håb er uønske-
ligt. Overdreven frygt fører til fravær af håb 
og dermed handlingslammelse og overdreven 
optimisme fører til selvtilfredshed og dermed 
ophører motivationen også for at handle.

Frygt i projektet
I dette undervisningsprojekt kommer frygt 
til udtryk som en komplementær størrelse til 
håb. Frygten er med til at belyse håbet og om-
vendt og således er det tanken, at et fokus på 
både frygt og håb er med til at skærpe forestil-
linger om begge fænomener. Eleverne ender 
således med disse parametre for at kunne skel-
ne mellem frygt og håb i projektet:

Opsummering af frygt og håb

Frygt er en følelse, der er med til at sikre overlevelse.

Frygt for noget får mennesker til at handle.

Frygt kan opstå, når mennesker skal vælge i tilværelsen.

For meget frygt fører til handlingslammelse.

Håb får mennesker til at handle.

Håb kan rette sig mod det nært forestående og mere sandsynlige.

Håb kan rette sig mod det fjerne og mindre sandsynlige.

For stor optimisme fører til fravær af handling.

Både frygt og håb retter sig mod dét, der kommer.

(forsigtighed / overlevelse)

(undgå det ubehagelige)

(angst for at gøre det onde)

(følelse af magtesløshed)

(ønske om noget godt)

(det nære håb)

(det langtrækkende håb)

(man føler ikke behov for at handle)

(fremtiden / efter døden)
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UTOPI OG DYSTOPI

UTOPI

Ordet stammer fra det græske ordspil Eutopi og Outopi.  Eu = 
godt + topos = sted, Ou = ikke + topos = sted, og betyder altså 
enten et godt sted eller et ikke-sted. Eller begge dele på en gang. 
Utopien beskriver et idealsamfund –  for det meste et uopnåe-
ligt eller urealiserbart ideal – som mennesket måske derfor kun 
kan håbe på en dag vil kunne realiseres.

Dystopi 
Ordet stammer fra græsk: dys = dårlig + to-
pos = sted, dvs. dårligt eller forkert sted. Dy-
stopien er et skræmmebillede, en negativt 
fremstillet eller negativt opfattet fremtidsvisi-
on, ofte vedr. samfundsforhold med skræm-
mende elementer af inhumane, totalitære og 
undertrykkende tendenser. Tendenser, der er 
velkendte i vores samfund i dag, men er for-
størret i den dystopiske fremstilling. Dysto-
pien er således det modsatte af utopien, der 
er fremstillinger af et idealsamfund. 

Utopi
Ordet utopi kendes fra hverdagssproget, hvor 
det oftest bruges om et uopnåeligt ideal, en 
urealistisk drøm. Ordet utopi anvendes – ofte 
nedsættende – om politiske ideologier, der li-
geledes formulerer ideer om idealsamfundet, 
fx kommunismen. 

Ordet utopi stammer fra titlen på en lille 
samfundskritisk bog fra 1516, skrevet af 

den engelske humanist og forfatter Thomas 
More. I bogen trækker Thomas More på det 
dobbelttydige ordspil i det græske ord utopia. 
Det kan både betyde det gode sted (eu-topia) 
eller et ikke-sted (ou-topia) og ofte bliver 
det opfattet som både-og. Det gode, men ik-
ke-eksisterende – måske endda uopnåelige – 
sted eller samfund.

Utopigenrens historie 
Utopigenren har (modsat dystopigenren) en 
lang historie. Allerede lang tid før Thomas 
Mores Utopia og dermed genrens opståen 
i 1516 har man kendt til kulturelle forestil-
linger om et bedre sted. Utopien har således 
rødder helt tilbage til antikken, hvor Platon 
skrev om øen Atlantis. Her lever alle i har-
moni – lige indtil Zeus lader øen forsvinde 
i en flodbølge som straf for byens overmod. 

Platons værker kan ses som en forløber for 
det, der senere kan betegnes som utopier. I 
Staten beskriver Platon den første politiske 
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utopi, en ideal-polís: Et optimalt samfund, 
hvor alle ikke er lige, men har de funktioner, 
de er bedst til. Staten er styret af en lille grup-
pe filosoffer, som ifølge filosoffen Platon, er 
uinteresseret i magt. 
 
De litterære utopier trækker ligeledes på pa-
radisforestillinger fra jødisk-kristen kultur, 
hvor eksempelvis Edens Have kan være et 
billede på en idealtilstand lig den, der skil-
dres i litterære utopier. 

I dansk litteraturhistorie er der også eksem-
pler på genren. Ludvig Holberg skrev den 
stærkt satiriske roman Niels Klims underjor-
diske Rejse i 1741. Fantastiske rejsefortællin-
ger var populær litteratur på Holbergs tid, og 
han er tydeligt inspireret af flere andre forfat-
tere, heriblandt Thomas More. 

Din utopi – min dystopi?
Alle utopier stiller spørgsmål til den måde, 
som mennesker lever på. Det store spørgs-
mål gennem historien har været, om utopien 
giver håb og ansporer til forandring, eller om 
den forblænder. I visse utopier antydes det, 
at alle forsøg på at indføre noget nyt alligevel 

ender i en form for totalitarisme, eksempel-
vis i George Orwells Animal Farm fra 1949. 
Her slipper dyrene på en bondegård endelig 
af med menneskene, men blot for at opleve, 
hvordan det nye samfund bliver lige så un-
dertrykkende under den nye leder, grisen 
“General Napoleon”. 

“Alle er lige, men nogle er  
mere lige end andre!”

– George Orwells Kammerat Napoleon

I politiske sammenhænge har ordet utopi 
ofte en negativ klang af noget urealistisk og 
verdensfjernt. En utopi er i politiske kredse 
næsten et skældsord: “Det er en utopi at tro, 
at det kan lade sig gøre”.

Den tyske filosof Ernst Bloch mente, at håb 
er essentielt for at kunne ændre samfundet. 
Han har fremhævet utopiens rolle i den for-
bindelse og mener, at utopiske forestillinger 
kan anspore til forandring og forbedring af 
menneskelige forhold. 

Thomas More (1478-1535) var en engelsk humanist,  
advokat, politiker og forfatter. Originaltitlen på hans bog  
lyder i sin fulde længde: De Optimo Reipublicae Statu 
deque Nova Insula utopia Libellus Vere Aureus (Den gyldne 
bog om statens mest fuldendte ordning og om den nye ø 
Utopia). 
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Som litterær genre beskriver utopien et ideal-
samfund. Uanset om utopien er ansporende 
eller forblændende, er den et udtryk for den 
menneskelige forestillingsevne. Utopien kan 
altså læses som et udtryk for en længsel eller 
et håb om noget bedre. Et sted der endnu ikke 
er og måske heller ikke kan blive til noget. 

Fortællinger om verdens undergang og de 
sidste tider på jorden har både skræmt og 
betaget mennesker op gennem tiden. Selv de 
allerførste kristne troede på, at de levede i de 
sidste tider og ventede en nærtstående gud-
dommelig indgriben i verdensordenen, som 
ikke ville gå stille af sig. 

I middelalderen løb det de troende kirke-
gængere koldt ned ad ryggen, når de henfaldt 
til at studere de kunstfærdige kalkmalerier 
på kirkens hvælvinger, som malende og de-
taljeret beskrev dommedag. Og flere steder 
i verden blev kirken velhavende af salget af 
afladsbreve, der skulle dulme folkets frygt. 

Frygten for dommedag havde for mennesket 
i middelalderen med gudfrygtighed at gøre. 
Frygtede man Gud og underkastede sig kir-
kens orden, kunne man måske gøre sig for-
håbninger om et behageligt og fromt efterliv. 

Frygten for verdens undergang har for mange 
mennesker i en sekulær verden ikke længere 
noget at gøre med Guds indgriben og dom 
over de retfærdige og de ikke-retfærdige. 

Da man i 1945 erfarede de fatale følger af 
opfindelsen af atombomben, skete der et af-
gørende skift i det moderne menneskes fore-
stillinger om dommedag. Nu var mennesket 
pludselig blevet i stand til at udslette sig selv 
og hele verden, helt uden Guds hjælp. 

Dystopigenrens historie
Filosoffen og økonomen John Stuart Mill in-
troducerede begrebet dystopi for første gang 
i en tale i det engelske parlament i 1868, hvor 
han kritiserede den engelskes regerings for-
slag til en lov om Irland. John Stuart Mill må 
have kendt til Thomas Mores begreb Utopia 
og fundet lejlighed til at opfinde dets mod-
sætning i sin tale. Men det var først 100 år 
senere, at man kunne tale om et egentligt be-
greb eller en genre. 

De fleste dystopiske værker har ofte kraftige 
politiske overtoner og beskriver samfund, 
hvor mennesker er undertrykte. Ofte overvå-
ges befolkningen af et totalitært styre og er 
berøvet muligheden for at tænke, handle og 
ytre sig frit. 

George Orwells roman 1984 kan meget op-
lagt læses som en advarsel mod totalitære 
systemer, såsom den tyske nazisme og den 
sovjetiske stalinisme. I romanen møder vi et 
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samfund, der styres hårdt af Tankepolitiet og 
overvåges af Big Brother. 

En anden klassiker indenfor dystopigenren 
er Ray Bradburys roman Fahrenheit 451 fra 
1953. Titlen refererer til den temperatur som 
papir antændes ved; 451 grader Fahrenheit. 
I dette samfund er viden forbudt, og brand-
mænd er ansat – ikke til at slukke brande, 
men til at antænde dem, i et forsøg på at til-
intetgøre alle bøger i verden.  

Dystopigenrens kendetegn
Den dystopiske genre har forskellige kende-
tegn. Den foregår ofte i en nær fremtid, i ti-
den efter, at den kendte verdensorden er kol-
lapset og en ny ‘orden’ er opstået. Tanken om, 
at man selv eller ens børn kunne risikere at 
leve i denne nye orden, gør fortællingen mere 
nærværende og skræmmende, end hvis den 
foregik i en fjern fremtid i en fjern galakse. 

I denne nye tid møder læseren genkendelige 
forhold, der er forvrængede eller sat på spid-
sen, og mennesket er på en eller flere måder 
sat under pres – på deres personlige frihed 
eller på deres overlevelse.

Moderne dystopier og utopier
Indtil begyndelsen af det 20. århundrede var 
utopierne de fremherskende fortællinger, 
men fra og med 2. verdenskrig, i kølvandet 
på de store ideologiers fald, blev dystopien 
den dominerende fortælling, både litterært 
og politisk. I løbet af det 20. århundrede så 
man, at både den fascistiske og kommunisti-
ske utopi havde en slagside - hvor de nærme-
re blev til diktaturer og rædselsregimer. 

Siden da har dystopierne tegnet billedet, og 
de har, i de senere år, fået fornyet aktualitet, 
både i kunsten (litteratur, film og tv-serier), i 
politik og i nyhederne.

Dystopien i nyhederne
Alle nyhedsflader flyder i disse år over med 
varsler om klimaforandringer, der tru-
er med at ødelægge verden, som vi kender 
den. Ingen kender endnu omfanget af de 
menneskelige påvirkninger af klimaet, og 
klimaforskere frembringer hver dag nye for-
uroligende forskningsresultater og profetier 
om en nærtstående fremtid, hvor verden vil 
se helt anderledes ud. Klimaet er måske den 
primære kilde til menneskets fremtidsfrygt i 

John Stuart Mill (1806-1873) engelsk filosof og økonom, 
var den første til at anvende begrebet dystopi i offentlig regi. 
Det var i en kritisk tale i det engelske parlament i 1868. Mill 
skrev flere værker om emner som frihed og ligestilling mel-
lem kønnene og var fortaler for kvinders stemmeret. 
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dag - for 20 og 50 år siden var det noget an-
det, man frygtede

Forfatteren Kristian Leth har i sin bog Håb 
– et forsvar for fremtiden påpeget, at klima-
dystopiske avisartikler sælger, fordi de skaber 
sensation. De gode historier om alle de frem-
skridt, der er sket i verden, fx ift. fattigdom 
og vold, drukner i de dystre fremtidsudsigter. 

De fiktive dystopier 
At mennesket bekymrer sig om klimaet af-
spejles også i den aktuelle dystopiske littera-
tur og i film og tv-serier. Som eksempler på 
fiktive klima-dystopier kan nævnes Nancy 
(2015) og Digte 2014 (2014), som er gengivet 
i uddrag i dette projekt. 

I Nancy af Dennis Gade Kofoed viser natu-
ren tænder – en magisk tåge opstår, under-
jordiske folk kommer til syne og tager folk 
til fange for at lade dem dø. Bogen er blevet 
læst som en kommentar til forurening og 
overforbrug. De underjordiske foretager så-
ledes en art hævnaktion for den forurening, 
mennesker har udsat øen for, bl.a. gennem 
landbrug, skovfældning og etablering af store 
sommerhusområder. 

I Digte 2014 af Theis Ørntoft tematiseres kli-
maet ligeledes. Her befinder digterjeget sig 
på den anden side af undergangen og går 
bl.a. rundt med ”kviksølv i lungerne”. Med 
metaforer som denne står det klart at under-
gangen i ”Digte 2014” bl.a. kædes sammen 
med menneskets forurening af kloden. 
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Også flere og flere børne- og billedbøger til 
de mindre beskæftiger sig med emnet, hvil-
ket peger på, at frygten for klimakatastrofer 
også er en del af børns virkelighed. Her kan 
som eksempel nævnes Kim Fupz’ Vitello red-
der verden (2018).  

De fiktive dystopier kan i mange tilfælde også 
kredse om tematikker som overvågning, krig, 
diktatoriske stater m.m. Det ses fx i tv-serier 
på diverse streaming-tjenester. Som eksem-
pler kan nævnes Westworld, Black Mirror og 
The Handmaid’s Tale, der på forskellig vis 
skildrer verdener, der er kørt af sporet. 

Der findes en bred palette af lignende lit-
terære aktuelle eksempler, både inden for 
ungdoms- og voksenlitteratur. Den danske 
borgerkrig 2018-2024 (2013) af Kaspar Col-
ling Nielsen viser et Danmark, hvor en bor-
gerkrig bryder ud grundet økonomisk krise. 

De kunstneriske dystopier kan siges at give 
stemme til de problematikker, der rører sig i 
samfundet. De udgør et forstørrelsesglas for 
nogle af de tendenser, vi kender i forvejen. 

Det er Kenneth Bøgh Andersens De hvide 
mænd og novellen Uegnet fra dette projekt 
oplagte eksempler på. Disse tekster kredser 
om temaerne præstationspres og karakterræs. 
Ifølge Kenneth Bøgh Andersen har han taget 
udgangspunkt i samfundstendenser, vi kender 
i dag og blot ”skruet lidt på knapperne”. 

Det er således både i kunsten, på samfunds-
plan og i nyhedsstrømmen, at dystopierne 
har vundet indpas. De udgør et spejl for de 
samfundsproblematikker, der rører sig. De 
lægger op til kritisk refleksion over, hvad 
mennesker frygter og håber for fremtiden.
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Inden for de fleste religioner findes forestil-
linger om henholdsvis helvede og paradis. Til 
helvede knytter sig forestillinger om det mør-
ke, det ubehagelige og frygtelige, mens der til 
paradis knytter sig tanker om det gode, beha-
gelige og fuldendte. 
Men hvad er egentlig helvede og paradis? 

Svaret er mangfoldigt og spænder over fore-
stillinger om steder, hvor menneskets sjæl 
skal hen efter livet, til en forståelse af helvede 
og paradis som de tilstande, mennesket kan 
befinde sig i midt i livet, her nu. Begrebet pa-
radis dækker altså over forestillinger om et 
dennesidigt jordisk paradis og et hinsidigt 
himmelsk paradis, og begrebet helvede dæk-
ker over et helvede, der venter efter døden og 
et helvede på jord. 

I Biblioteket i afdelingerne Helvede i religio-
nerne og Paradis i religionerne (se hjemme-
siden) vil eleverne møde et bredt udvalg af 
ovennævnte forståelser gennem forskellige 

HELVEDE OG PARADIS

DENNESIDIG

Vedr. menneskets konkrete, 
fysiske tilværelse på jorden.

HINSIDIG

Vedr. livet efter døden eller 
eksistens ud over jordisk liv, 
fx parallelverdener.

kilder. Disse skal eleverne løbende placere i 
den viste krydsmodel (opgave 2E og 4E).

Helvedesforestillinger
Forestillingen om helvede kom til Danmark 
sammen med katolicismen omkring 900-tal-
let. I mange år spillede frygten for helvede en 
væsentlig rolle i Danmark. Det vidner blandt 
andet middelalderens kalkmalerier om. Her 
ses djævleskikkelser, der lokker mennesker 
mod Helvedets flammende gab, og djævle, 
der har gjort klar til at koge mennesker i sto-
re gryder. I dag er forestillingen om helvede 
som et varmt og pinefuldt sted ikke særlig 
udbredt, men ikke desto mindre er helvede 
fortsat et begreb, der optræder i den danske 
folkekirkes bekendelsesskrifter. Ligeledes 
indgår ordet i dagligdagssproget i forskellige 
vendinger, fx i udtrykket ”Det hele går ad hel-
vede til!” Ordet bruges også som et bandeord 
til at udtrykke vrede, afmagt, smerte eller en 
anden stærk følelse, fx kan en depression be-
skrives som at være i helvede. 

IKKE I DENNE VERDEN
(hinsidigt)

I DENNE VERDEN
(dennesidigt)

I LIVET
(dennesidigt)

EFTER LIVET
(hinsidigt)
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Helvede i Bibelen og de 
kristne bekendelses- 
skrifter
I Bibelen findes ikke en detaljeret beskrivelse 
eller entydig fremstilling af helvede. I stedet 
bruges en række forskellige udtryk og bille-
der om helvede. Det åbner op for, at helvede 
gennem tiden og i dag forstås på flere for-
skellige måder. Samtidig har den manglende 
klarhed ført til, at forestillingerne om helvede 
har trukket på andre kilder end den bibelske, 
fx Homers fremstilling af dødsriget Hades i 
Iliaden.  

Det Gamle Testamente
Helvede optræder ikke som et begreb i Det 
Gamle Testamente. I testamentet, som er 
skrevet på hebraisk, anvendes dog forskelli-
ge ord, som gennem tiden er blevet forbun-
det med forskellige helvedesforestillinger. Et 

af disse er Sheol. Sheol betyder dødsrige og 
henviser til et sted under jorden eller en eksi-
stentiel grænsetilstand. 

Et dødsrige er ikke det samme som helvede, 
da et dødsrige er et neutralt sted, hvor alle 
mennesker skal hen efter døden og ikke et 
straffested. Sheol har, i samspil med nogle af 
de ord, der anvendes i Det Nye Testamente, 
imidlertid åbnet op for en middelalderlig 
helvedesforestilling inspireret af det græske 
dødsrige Hades, jf. næste afsnit. 

I Salmernes bog optræder ordet Sheol ofte. 
Det bruges i forbindelse med beskrivelser 
af menneskelige trængsler i livet her og nu, 
fx i form af billeder af krig, naturkatastro-
fer, ødelæggelser og menneskers lidelser og 
sygdomme. Sheol beskrives også ved hjælp af 
ord som kraftesløshed, udmattelse, hjælpe-
løshed, oplevelsen af andre menneskers afsky 
eller det at føle sig forladt af Gud – altså med 

MED STORT ELLER SMÅT?

Helvede eller helvede? Skal helvede skrives med stort H 
eller lille h? Det afhænger af, om man forstår helvede som 
et fysisk sted i en religiøs kontekst eller en tilstand, man 
kan befinde sig i. 

OM ORDET HELVEDE 

Det danske ord helvede er sammensat af de to oldnordiske 
ord hel og veti. Hel henviser til dødsriget Helheim og døds-
gudinden Hel, som optræder i den nordiske mytologi. Hel 
betyder det skjulte eller underjordiske, mens veti betyder straf. 
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ord, der beskriver en eksistentiel tilstand. 
Selvom et menneske kan føle sig forladt af 
Gud, er Gud dog altid til stede i trængslerne. 
Et eksempel herpå ses i Salmernes bog kap. 
139, v. 7-8: “Hvor skulle jeg søge hen fra din 
ånd? Hvor skulle jeg flygte hen fra dit ansigt? 
Stiger jeg op til himlen, er du dér, lægger jeg 
mig i dødsriget, er du dér”.

Det Nye Testamente
I Det Nye Testamente fylder helvede ikke 
meget. I stedet fylder fortællingen om Jesus, 
Guds søn, der blev født på jorden og døde på 
jorden, for at vinde over menneskers synd og 
død. Alligevel forbinder mange ordet helvede 
med et brændende og pinefuldt sted.  
 
Det Nye Testamente er skrevet på græsk. Det 
græske ord, der i den danske oversættelse er 
oversat med helvede, er Gehenna. Gehenna 
henviser til en dal, Hinnoms dal, der ligger 

sydvest for Jerusalem. Dalen fungerede som 
losseplads for byen. I Det Gamle Testamente 
omtales Hinnoms dal, som et sted med bål og 
uudslukkelig ild. Derudover fortaltes det, at 
der tidligere var blevet ofret børn til afguden 
Molok på stedet. I de nytestamentlige tekster 
findes derudover en række græske ord med 
konnotationer til det græske dødsrige Hades, 
fx Abyssos (afgrunden, dybet) og Olethros 
(evig undergang - ordet benyttes af Homer). 
Måske har det en sammenhæng med den 
forestilling om Helvede, som et sted med 
flammer og evig ild, der var fremherskende 
i middelalderen og som kommer til udtryk 
i danske kalkmalerier. En forestilling, der i 
højere grad bygger på græsk mytologi end 
bibelske tekster.

I litteraturen, poesien og kunsten findes tal- 
rige eksempler på denne sammensmeltning 
af dødsriget Hades og de middelalderlige 
kristne helvedesforestillinger. Den bedst 

Helvedesgab, Mørkøv Kirke, 1425-1480
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kendte fortælling er Den guddommelige ko-
medie af den italienske forfatter, Dante Alig-
hieri (1265-1321), fra 1300-tallet. I sit værk 
skildrer Dante, med sig selv som hovedper-
son, en rejse, der går gennem tre dødsriger, 
Helvede med sine evige pinsler, Skærsilden 
med mulighed for renselse og Paradiset med 
sin lyksaglige tilstand. Rejsen er med andre 
ord en beskrivelse af menneskets vej til frelse, 
som man forestillede sig den i en middelal-
derlig kontekst. Dantes Den guddommelige 
komedie har haft stor indflydelse på efterti-
dens forestillinger om helvede og paradis.

Den Augsburgske Bekendelse 
I renæssancen (13. - 17. århundrede) blev det 
et ideal at gå tilbage til kilderne, når et hi-
storisk materiale skulle undersøges. Det ideal 
tog reformatoren Martin Luther (1483-1546) 
til sig. I sine undersøgelser af Bibelens tekster 
opdagede Luther, at Det Nye Testamente kun 
sporadisk omtaler helvede, og i stedet læg-
ger vægt på fortællingen om, at Gud sejrede 
over døden og ondskaben ved at lade sin søn, 
Jesus Kristus, dø og genopstå igen. Martin 
Luther beskriver da heller ikke helvede eller 
dommedag særlig detaljeret. I hans skrifter 
kan der findes antydninger af Helvede som et 
konkret sted, men mest af alt fylder hans be-
skrivelser af helvede som en tilstand. Helvede 
er forbundet med angst, frygt og trængsler i 
forhold til at gå fortabt. En tilstand, der op-
står, hvis mennesket ikke tror på, at det al-
lerede er frelst af den Gud, der i form af Je-
sus, kom ned på jorden for en gang for alle 
at overvinde menneskets synder. Menneskets 
forhold til helvede afgøres altså af dets for-
hold til Gud. Det vil sige, at helvede bliver en 
eksistentiel erfaring.
Selvom helvede, som et skoldhedt straffe-
sted, udviskes, forsvinder det dog ikke. Som 

det fremgår af den 2. artikel i det reforma-
toriske værk, Den Augsburgske Bekendelse, 
der stadig er bekendelsesskrift for den dan-
ske folkekirke, så vil det menneske, der 
ikke tror på Gud, gå fortabt for evigt: “Lige- 
ledes lærer de, at siden Adams fald fødes alle 
mennesker, som er forplantet på naturlig 
måde, med synd, det vil sige: uden gudsfrygt, 
uden tillid til Gud og med begær, og de lærer, 
at denne arvede sygdom eller last er virkelig 
synd, der også nu fordømmer dem, der ikke 
genfødes ved dåb og Helligånd, og pådrager 
dem evig ild”. 

Den apostolske trosbekendelse 
I den kristne trosbekendelse, som fremsiges 
ved hver højmesse i den danske folkekirke, 
står om Jesus sidste dage i påsken: ”Pint un-
der Pontius Pilatus, korsfæstet, død og be-
gravet, nedfaret til dødsriget, på tredje dag 
opstanden fra de døde, opfaret til himmels, 
siddende ved Gud Faders, den Almægtiges, 

Djævel rører i gryde, Öster Herrested Kirke,  
Lund, 1475-1500
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højre hånd, hvorfra han skal komme at døm-
me levende og døde”.
I Det Nye Testamente er de enkelte påske-
dage, på nær dagen, hvor Jesus lå i sin grav, 
grundigt beskrevet. Denne dag står der intet 
om. På baggrund af trosbekendelsens forslag 
om et besøg i dødsriget er der imidlertid op-
stået forskellige forslag. Et af disse er fx præ-
sten og salmisten N. F. S. Grundtvigs salme 
I kvæld blev der banket på helvedes port fra 
1837. I salmen beskriver Grundtvig (1783-
1872) i kraftfulde vendinger, hvordan Jesus 
har banket porten til Helvede ind med en så-
dan kraft, at hængslerne fløj af dørene. Ud af 
Helvede henter Jesus de fortabte mennesker 
og efterlader døden mutters alene. Alt sam-
men noget der sker, mens hel-hanen galer. 
Grundtvig tegner – helt i tråd med evange-
lisk-luthersk kristendom – et billede af, at Je-
sus har sejret over død og ragnarok. Grundt-
vig beskriver, inspireret af nordisk mytologi 
og trosbekendelsen, et helvede, som er sat ud 
af kraft. 

Helvede i koranen
I modsætning til Bibelen findes der i Ko-
ranen righoldige beskrivelser af Helvede. 
Helvede beskrives som et yderst ubehage-
ligt sted, der indeholder alverdens pinsler. 
Blandt de mest brugte billeder er ild, og der 
findes flere eksempler på, at syndige menne-
sker skal brænde eller på anden vis straffes 
i Helvede. Et eksempel herpå er fx sura 56, 
v. 41-56: “I glødende vind og skoldhedt vand, 
i sorte røgskyers skygge, der hverken er kølig 
eller velgørende. Før dette levede de i vellevned 
og fremturede i vældig synd. De sagde: ”Når vi 
er døde og blevet til støv og knogler, skal vi da 
genopvækkes? Og også vore forfædre?” Sig: ”De 
tidligere slægter og de senere skal forsamles til 
en fastsat tid på en bestemt dag. Da skal I, I 

vildfarne fornægtere, spise af Zaqqūm-træet 
(et træ, hvis frugter forestiller dødningehove-
der) og fylde maven dermed og oven på drikke 
skoldhedt vand, som tørstige kameler drikker.” 
Dette vil være deres forplejning på dommens 
dag”.

I Koranen optræder Helvede som regel i for-
bindelse med Paradis, og der tegnes et billede 
af, at der i livet efter døden findes to mulighe-
der: At komme i Paradis eller ende i Helvede.  

En moderne forståelse af  
helvede
I den danske folkekirke i dag findes ikke en 
fastlagt lære om helvede, da det, på baggrund 
af blandt andet Luthers syn på skriften, er op 
til den enkelte præst at fortolke Bibelen. Som 
ovenfor angivet er Bibelens beskrivelser ikke 
entydige, hvorfor der blandt præster åbnes op 
for forskellige forestillinger om helvede. Den 
mest udbredte er forestillingen om helvede, 
som en dennesidig tilstand eller et dennesi-
digt sted, mens forestillingen om helvede som 
et hinsidigt sted, hvor mennesker kan ende i 
efterlivet repræsenteres af et lille mindretal.  

Det dennesidige helvede
Helvede beskrives som en tilstand og som 
et fysisk sted i tid og rum. Helvede som en 
tilstand vil ramme alle mennesker i form af 
følelser som fx ensomhed, meningsløshed, 
sorg eller følelsen af at være forladt eller uel-
sket. Helvede kan også forstås som en virke-
lighed, mennesker skaber for hinanden. Det 
sker, når de i stedet for at styrke fællesskabet 
med hinanden, bryder relationer ned og øde-
lægger hinanden. Et eksempel på, at helvede 
findes i relationen, ses i fx Jesu ord i Mat-
thæusevangeliet, kap. 5, v. 22: “Men jeg siger 
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jer: Enhver, som bliver vred på sin broder, skal 
kendes skyldig af domstolen; den, der siger: 
Raka*! til sin broder, skal kendes skyldig af Det 
store Råd?; den, der siger: Tåbe! skal dømmes 
til Helvedes ild”.

Helvede kan også forstås som et fysisk sted 
i denne verden. Fx beskriver sognepræsten 
Lærke Vaar Wiene i filmen, som eleverne 
møder i projektet, helvede som krig, KZ-lej-
re eller dysfunktionelle familier med vold, 
misbrug og overgreb. Disse steder kan være 
helvede på jord. 

Helvede hinsides livet
Et lille mindretal blandt præster lægger vægt 
på, at mennesker i efterlivet kan dømmes til 
evig fortabelse i Helvede. De mennesker, der 
ikke frelses af Guds nåde, men går fortabt, er 

dem, der bevidst har levet i modstrid med 
Guds ord. I forhold til paradisforestillinger 
er det interessant at bemærke, og måske nok 
et udtryk for den evangelisk-lutherske tro, 
at paradis som en hinsidig størrelse ikke på 
samme måde som helvede er svundet ind. 

Paradis eksisterer i stor udstrækning stadig 
som en hinsidig størrelse. I kristendommen 
kan et hinsidigt paradis eksistere uden en 
modsætning i form af et hinsidigt helvede, jf. 
fx læren om alles frelse i faktaboksen: Hvad 
sker der, når man dør?

En moderne islamisk  
forståelse af helvede
Inden for islam findes flere forskellige forstå-
elser af helvede. Helvede eksisterer dog både 
som en reel mulighed i efterlivet, og som en 

HVAD SKER DER NÅR ET MENNESKE DØR? 

I dag findes hovedsagligt tre kristne forestillinger om, hvad der sker, når et menneske 
dør. Den første lære er den mest udbredte blandt præster i den danske folkekirke.

Læren om alles frelse:  Forestillingen om, at alle mennesker vil vende tilbage til 
Gud. Det vil sige, at alle mennesker vil blive frelst og komme i Paradis. Det sker, da 
Gud er barmhjertig og gennem sin egen død, i form af Jesus, har taget alle menneskers 
synder på sig. 

Læren om frelse og fortabelse:  En forestilling om, at mennesket efter livet ender 
med enten frelse eller evig fortabelse i Helvede. Dette kaldes den dobbelte udgang. Iføl-
ge denne forståelse vil menneskeheden på dommedag blive adskilt i to grupper.De tro-
ende med en evig frelse i vente, og alle andre med en evig fortabelse i Helvede i vente.

Det ondes fortabelse: En forståelse, hvor det er det onde, som findes i mennesker, 
der vil gå fortabt. Ikke mennesket selv. En anden udlægning lægger sig i forlængelse af 
læren om den dobbelte udgang. De dømte mennesker rammes dog ikke af evig pine, 
men udslettes for evigt.
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tilstand mennesket allerede nu kan opleve på 
jorden. 

Det dennesidige helvede
Verden indeholder elementer af helvede, 
hvorfor helvede kan opleves som en tilstand 
allerede i livet. Ifølge hospitalsimamen Na-
veed Baig, så findes helvede i følelser som 
had, magtbegær, jalousi, ensomhed og tab. 
Helvede kan forstås som det modsatte af det 
gode sted. Helvede kan også opleves som fra-
vær af Gud, fx i form af fravær af kærlighed 
eller følelsen af forladthed. 

Helvede som et hinsidigt sted
Helvede efter livet er forbeholdt de menne-
sker, der ikke har levet op til de mål og stan-
darder, som Gud har foreskrevet for men-
nesker. Der er ikke enighed om, hvorvidt 
opholdet i Helvede er permanent. Nogle mus-

limer tror, at man vil være i Helvede et stykke 
tid og blive renset, inden man kommer ind i 
Paradis, mens andre tror, at der findes et evigt 
Helvede. Frygten for Helvede efter livet skal 
altid holdes op imod Guds barmhjertighed, 
som er et gennemgående tema i Koranen, fx 
indledes hvert nyt kapitel (suraer) med orde-
ne: “I den nådige og barmhjertige Guds navn”. 
Guds barmhjertighed vil mennesket møde 
både i dette liv og i det næste liv. 

Helvede i en ikke-religiøs 
kontekst
Mennesker, som afviser, at der findes en gud, 
tror ikke på et Helvede forstået som et sted 
hinsides denne verden eller på helvede som 
en tilstand, hvor man føler sig forladt af Gud. 
Ikke desto mindre kan de godt bruge ordet 
helvede til at beskrive en pinefuld situation 
eller et rædselsvækkende sted, fx en kz-lejr. 

IKKE I DENNE VERDEN
(hinsidigt)

I DENNE VERDEN
(dennesidigt)

I LIVET
(dennesidigt)

EFTER LIVET
(hinsidigt)

helvede m. lille h.
Lærke (præst)

”himmelske celler”
Helvede m. stort H

Marwan (imam)

Grundtvig
(men Helvede er tomt)
Joakim Skovgaard

Verdensdommen
Martin Luther

Sisyfos 2 x kalkmaleri
Dante og Den 
guddommelige 
komedie

Sisyfos”depression”

Verdens-
dommen
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Paradisforestillinger 
Mennesket har til alle tider, på tværs af alle 
kulturer og religioner, beskæftiget sig med 
spørgsmålet om, hvad der sker, når man skal 
dø. Nogle beskrivelser af efterlivet rummer 
en positiv fremstilling, som vi i projektet un-
der et har kaldt for paradisforestillinger. 

Den egyptiske Sivmark  
– Aaru
De ældste kendte kilder til overvejelser om 
efterlivet stammer fra det egyptiske værk 
Dødebogen (fra ca. 1500 f.Kr.). Dette værk 
rummer både forestillinger om dom og straf, 
men det rummer også en forestilling om det 
gode efterliv i Sivmarkerne eller Aaru, som 
det kaldes.

Sivmarken er den første paradisiske fore-
stilling, vi kender til.  Selvom man kun kan 
komme til Sivmarkerne efter døden, så er de 
faktisk forbundet med et fysisk sted mod øst 
fyldt med floder og kanaler og frodige mar-
ker, der bugner med mad. Ud over det fro-
dige landskab rummer Aaru også en by, altså 
et samfund, et fællesskab af mennesker, der 
har levet et gudfrygtigt liv, som har ofret og 
udført ritualer i overensstemmelse med an-
visningerne. Ligeledes nævnes det, at Siv-
markerne er omkranset af en mur, og dermed 
nærmer vi os den etymologiske betydning af 
begrebet paradis (se faktaboksen ovenfor).

I krydsmodellen er Sivmarkerne derfor pla-
ceret i “Efter livet” med flest træk fra “I denne 
verden”. 

OM ORDET PARADIS 

Ordet paradis kommer af det hebræiske ord pardes, som 
betyder indhegning. Ordet er oprindeligt ikke en religiøs 
term, men da det bruges i Det Gamle Testamente (parada-
isos), får det en religiøs betydning nemlig en frodig have, 
Edens Have. Ordet Eden henviser til vellyst og glæde altså 
et frugtbart sted, hvor der er godt at være. Det er i denne 
betydning begrebet benyttes i Bibelen. 

I dette projekt bruges begrebet Edens Have til at beskrive 
den paradisiske have, der beskrives i 1. Mosebog, mens 
begrebet paradis bruges som en samlet betegnelse for det 
gode (efter)liv.
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Det bibelske paradis
Når man beskæftiger sig med det bibelske 
paradisbegreb, er der langt fra tale om én 
forestilling om efterlivet, men en hel vifte 
af paradisforestillinger. For at anskueliggøre 
forestillingerne kan man overordnet skelne 
mellem den gammeltestamentlige forestilling 
og den nytestamentlige forestilling, selvom 
det ikke er 100 % retvisende. Man kan også 
kalde det en skelnen mellem den primært jø-
diske og den primært kristne forestilling om 
paradis.

Det Gamle Testamente – Edens 
Have
I Det Gamle Testamente er den altdomine-
rende forestilling om paradis udfoldet i 1. 
Mosebog kap. 2 og 3. Her optræder ordet 
paradis i sin oprindelige betydning som en 
frodig afgrænset have, som Edens Have.  

Mange mennesker kender historien om 
Adam og Eva, men mest ud fra fortællin-
gen om syndefaldet og uddrivelsen af Edens 
Have. Men hvordan beskrives livet i Edens 
Have egentlig? I Det Gamle Testamente står 
der, at Gud plantede Edens Have i verden, 
mod øst. Haven er frodig og vandrig, noget 
som ørkenfolket nok har sat mere pris på, end 
vi kan forestille os. Haven har sit eget flod-
udspring, som deles i fire navngivne floder, 
hvoraf Eufrat og Tigris i det nuværende Irak 
er de mest kendte. Selvom man gennem tiden 
har gjort utallige forsøg på at placere Edens 
Have geografisk, så er det ikke lykkedes, for 
betegnelsen “mod øst” er i ligeså høj grad en 
symbolsk betegnelse for den opgående sol, 
for et liv nær Gud. Ud over at være et liv nær 
Gud, så er tilværelsen i Edens Have beskre-
vet som et behageligt liv uden sult, smerte og 
lidelse (selv fravær af fødsler) og et liv i tæt 

pagt med naturen, skaberværket.  Væsentligt 
er det dog, at forestillingen om Edens Have i 
Det Gamle Testamente i langt højere grad er 
en forestilling om en fortidig urtilstand, som 
mennesket en gang for alle har forladt end 
et fremtidigt håb om efterlivet. I Det Gam-
le Testamente og i den klassiske jødedom er 
efterlivet beskrevet som dødsriget Sheol, et 
temmelig dystert sted. Senere jødedom og 
nutidige jøder har dog ikke kunnet nøjes 
med forestillinger om Sheol, og derfor er den 
jødiske tradition præget af mange forskelli-
ge forestillinger, der til forveksling ligner de 
kristne. Således taler jøder i dag både om 
sjælens udødelighed, den kommende verden 
og opstandelsen fra de døde.

Men i sin bibelske oprindelse er den jødiske 
forestilling om Edens Have af fortidig, den-
nesidig, jordisk karakter.

Det Nye Testamente – Guds rige
Forståelsen af paradis ændrer sig markant i 
Det Nye Testamente. For det første fortolkes 
betydningen af Edens Have radikalt anderle-
des. For det andet gives der helt andre bille-
der på det paradisiske.

Genindtrædelsen i Edens Have
I Brevet til romerne fremstiller Paulus Jesus 
som “Den anden Adam”.

“Derfor: Synden kom ind i verden ved ét men-
neske, og ved synden døden, og sådan kom 
døden til alle mennesker, fordi alle syndede...  
Har døden på grund af den enes fald hersket 
ved denne ene, så skal endnu mere de, der får 
retfærdighedens overvældende nåde og gave, 
få herredømme og liv ved én eneste, Jesus 
Kristus.  Altså: Ligesom en enkelts fald blev til 
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fordømmelse for alle mennesker, sådan er en 
enkelts retfærdige gerning også blevet til ret-
færdighed og liv for alle mennesker.”
(Paulus’ brev til Romerne kap. 5, vers 12-21)

Paulus’ tanke er, at Adams fald og Guds ef-
terfølgende straf med Jesus rulles tilbage, 
således at relationen mellem Gud og men-
nesker i Jesus reetableres. Og selvom det 
ikke er noget Paulus og Det Nye Testamen-
te udfolder, er det nærliggende at tænke, at 
uddrivelsen af Edens Have ligeledes gøres 
ugjort, og mennesket derfor gennem troen 
på Kristus kan genindtræde i Edens Have. 
Netop denne tanke adskiller sig markant fra 
Det Gamle Testamentes forståelse af Edens 
Have som et fortidigt sted. Selvom belægget i 
Biblen er sparsomt, så bliver denne forståelse 
af menneskets genindtrædelse i Edens Have 
en drivkraft gennem kristendommens histo-
rie frem til oplysningstiden, man kan endda 
finde spor af denne tanke helt op i vores tid.

Edens Have blev for kristne ikke længere 
fortid, men en realiserbar mulighed gennem 
troen, og jagten på at lokalisere og finde pa-
radis blev sat ind. Man kan på kort fra mid-
delalderen ofte se, hvor paradis ligger, ja helt 
op i 1700-tallet figurerer paradis på mange 
kort. Christoffer Columbus’ dagbøger afslø-
rer ligeledes, at han var overbevist om, at han 
havde fundet paradis – ikke som en metafor, 
men det egentlige paradis, da han på sin tred-
je rejse nåede Venezuelas kyst. 

Selvom genindtrædelsen i paradis er et spor, 
man kan følge op til vores tid, så er den alt-
overskyggende paradisiske forestilling i kri-
stendommen en anden om end en mere dif-
fus størrelse. 
Det Nye Testamente følger, som før nævnt, et 
helt andet paradisisk spor end genindtrædel-

sen i Edens Have. Faktisk bruges ordet para-
dis kun tre gange i betydningen Edens Have i 
hele Det Nye Testamente.

I stedet kredser Det Nye Testamente næsten 
udelukkende om et andet paradisisk begreb, 
som står helt centralt i Jesu forkyndelse – 
nemlig Guds rige. Denne term eller blot “Ri-
get” optræder til gengæld 70 gange i evange-
lierne. 

Guds rige er ikke et kongerige, der lader sig 
geografisk afgrænse som fx kongeriget Dan-
mark. Guds rige skal snarere forstås som 
”Guds kongedømme”, da tanken er, at Gud er 
som en konge, der sætter sin vilje igennem 
her på jord.

Netop det jordiske var en central del af den bi-
belske forståelse af Guds rige. Guds rige skul-
le udfoldes i verden i menneskers liv i troen 
på Gud og Guds fællesskab. Derfor blev kir-
ken og menighederne om ikke synonym med 
Guds rige, så i hvert fald tegn på Guds rige.
Siden vandt de apokalyptiske forestillinger 
om jordens undergang indpas, og dermed 
blev det paradisiske Guds rige i højere grad 
uden for verden, en fremtidig størrelse.

Men netop formuleringen “i højere grad” er 
passende, når man taler om Guds rige i Det 
Nye Testamente, for selvom mange af Jesu 
lignelser i Markusevangeliet skal illustrere, at 
Guds rige er virkelighed her og nu (fx Mar-
kusevangeliet kap. 10, vers 14-15), så slås det 
fra starten af skriftet fast, at Guds rige “kun” 
er nær:
”Tiden er inde, Guds rige er kommet nær; om-
vend jer og tro på evangeliet!”
(Markusevangeliet kap. 1, vers 15)
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Man kunne måske sige, at Guds rige er i 
frembrud i verden, men vil også fremover 
forandre verdenen. 
Men hvad er Guds rige så egentlig for en stør- 
relse? Det er som nævnt diffust. Paulus kom-
mer med nogle antydninger:

”For Guds rige er ikke mad og drikke, men  
retfærdighed og fred og glæde i Helligånden.” 
(Paulus’ Brev til Romerne kap. 14, vers 17)
og
”Guds rige afhænger ikke af ord, men af kraft.”
(Paulus’ første Brev til Korintherne kap. 4, 
vers 20).
 
Ud over disse vage formuleringer giver Det 
Nye Testamente en beskrivelse gennem lig-
nelser og billeder. Her beskrives Guds rige 
gennem fx:

• Et sennepsfrø (Matthæusevangeliet  
kap. 13).

• En bryllupsfest (Matthæusevangeliet 
kap. 22, vers 1-14).

• En by – Det nye Jerusalem (Johannes’ 
Åbenbaring kap. 21).

Det er altså meget svært at indkredse Det 
Nye Testamentes forståelse af Guds rige, men 
skulle man gøre et forsøg, kunne man sige, 
at Guds rige er et fællesskab mellem troende 
mennesker og Gud. Det er et fællesskab, der 
på den ene side rækker konkret ind i verden 
og udfolder sig her og nu, og som mennesker 
kan få del i, men på den anden side rummer 
fællesskabet også en fremtidig dimension, 
der rækker ud over denne verden og dette liv. 

Det Guds rige, der udbredes i efterlivet er en 
tilværelse uden synd, og uden individer, men 
hvor Gud bliver alt i alle, så der til sidst er en 
enhed mellem troende og Gud. Det er altså 
ikke et uendeligt liv (som det ofte fremstil-

les), men snarere et evigt, upersonligt fælles-
skab.

Paradis i koranen  
– Jannah
Forståelsen af paradis er mere håndgribelig 
i Koranen. Det mest udbredte begreb er Jan-
nah, som bedst kan oversættes med “Him-
len”. Koranens paradis minder om Edens 
Have i Det Gamle Testamente men med én 
afgørende forskel. Paradis er ikke en for-
tidig tilstand. Det er end ikke en mulighed 
at genindtræde i paradis i dette liv, som den 
kristne tolkning ellers lagde op til. I Koranen 
er paradis en have, hvor de afdøde, som har 
gjort sig fortjent til det, føres til efter døden. 
Jannah består af syv himmelske sfærer, der 
ligger tættere og tættere på Gud. I Koranens 
univers udfolder paradis sig således efter li-
vet uden for denne verden.

Paradis beskrives som en smuk og frodig 
have med et mildt og behageligt klima og ri-
gelig mad og drikke og på alle måder præ-
get af skønhed og fred. Modsat Edens Have 
rummer koranens paradis seksualiteten som 
et positivt samvær (se fx Sura 56, vers 15-56), 
men ellers er koranens paradis meget tæt på 
beskrivelsen af Edens Have. Dette har også 
fået et særligt udtryk i islam, idet den fred-
fyldte, frodige og skyggefulde have har inspi-
reret islamisk havekunst i en grad, at man al-
ligevel kan nærme sig et paradis på jord, men 
det er kun et billede på det egentlige paradis.

En nutidig kristen  
forståelse af paradis
Der er lige så mange forestillinger om para-
dis, som der er troende kristne. Men over-
vejende er det bibelske begreb Guds rige 
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uden for teologiske kredse blevet erstattet af 
begrebet “Himlen”, og dermed antydes også 
en yderligere forskydning i forståelsen af pa-
radis. Paradis er rykket helt ud af verden og 
blevet en hinsidig, omend nutidig størrelse, 
idet en del kristne håber, at deres afdøde kære 
er i gode hænder hos Gud. Dermed berøres 
den anden forskydning, der er sket i forståel-
sen af paradis. Fællesskabet med Gud forstås 
ikke længere som en ophævelse af individet, 
men i langt højere grad er det et fællesskab 
med Gud og individer. Således taler mange 
kristne i dag om gensyn med deres kære.

Gud bliver altså ikke længere alt i alle, da der 
stadig er plads til individer. Der er ikke læn-
gere tale om et evigt, upersonligt fællesskab, 
men himlen er snarere et uendeligt liv, der på 
flere punkter minder om det liv, vi kender. 
Nogle kristne forestiller sig således, at de ef-
ter døden skal møde deres kære. Måske er 
paradis som en stor familiefest med gensyns-
glæde, eller for landmanden en frodig mark. 
Forestillingerne om paradis er i høj grad ble-
vet individualiseret.

Især i teologiske kredse spiller forestillingen 
om Guds rige stadig en vigtig rolle i forståel-
sen af paradis, for selvom paradis underfol-
der sig i efterlivet, uden for denne verden, så 
rækker det også ind i verden. Man kan be-
gynde at udfolde det paradisiske i livet - ikke 
i sin helhed men i brudstykker. Gennem tro-
en og fællesskabet med Gud og andre men-
nesker bliver Guds rige udfoldet i dette liv.  

En nutidig islamisk  
forståelse af paradis
Inden for islam findes ligeledes flere forskel-
lige forståelser af paradis. Paradis eksisterer 
som en reel mulighed i efterlivet, og som en 

tilstand mennesket allerede nu kan opleve på 
jorden. 

Ifølge hospitalsimamen Naveed Baig kan 
mennesker allerede på jorden opleve glimt 
af paradis i form af følelser af glæde, fryd og 
ekstase. Det kan fx være, når man møder den 
eneste ene, bliver gift eller får børn. Det kan 
også være smukke øjeblikke som en flot sol-
nedgang eller en fantastisk middag – øjeblik-
ke, der føles fuldendte. Det er oplevelser af 
himmelsk karakterer, som vil manifestere sig 
fuldt ud i det næste liv. Paradis er også at føle 
sig nær Gud og elsket af Gud og vide, at Gud 
er barmhjertig. 

Ifølge Baig bør den troende ikke kun have 
paradis i efterlivet for øje, men være optaget 
af, hvordan man gør jorden til et paradis for 
mennesker. Det himmelske er fx at være i et 
fællesskab med andre mennesker og forsøge 
at gøre det så godt som muligt her i livet. 

Et ikke-religiøst  
standpunkt 
Et ikke-religiøst standpunkt rummer natur-
ligvis ikke plads til talen om et egentligt para-
dis, ligesom der heller ikke er plads til et håb 
om et efterliv. Når døden indtræffer, stopper 
livet slet og ret, men det gør individet også. 
Derfor anses døden på ingen måder smerte-
fuld eller som noget, man skal frygte. Den er 
snarere tomhed. 
Det betyder, at håbet om det gode liv udeluk- 
kende er i dette liv og i denne verden. Ofte 
bliver dette “paradisiske” håb knyttet sam-
men af fællesskab – ikke med Gud men men- 
nesker imellem, menneskeheden. Det ikke- 
religiøse håb, er håbet om et godt og menings- 
fyldt liv, vel at mærke en mening, du selv må 
skabe.





KOPIARK



Kopiark 1B Refleksionsspørgsmål til konvolutten

  Navn:

  Gruppe: 

REFLEKSION I GRUPPEN 

I er nu inddelt i jeres arbejdsgrupper, som er de samme gennem hele undervisningsforløbet. 
I skal i gruppen  arbejde med følgende spørgsmål til novellen: 

• Hvilken stemning sidder I hver især tilbage med efter, at I har hørt novellen 
Uegnet?

• Hvilken stemning, synes I, var den mest fremherskende i novellen?
• Var der noget, der undrede jer i novellen?
• Var der noget, der rørte jer særligt i fortællingen om Eva og Daniel?

Klip 

Kopiark 1B Refleksionsspørgsmål til konvolutten

  Navn:

  Gruppe: 

REFLEKSION I GRUPPEN 

I er nu inddelt i jeres arbejdsgrupper, som er de samme gennem hele undervisningsforløbet. 
I skal i gruppen  arbejde med følgende spørgsmål til novellen: 

• Hvilken stemning sidder I hver især tilbage med efter, at I har hørt novellen 
Uegnet?

• Hvilken stemning, synes I, var den mest fremherskende i novellen?
• Var der noget, der undrede jer i novellen?
• Var der noget, der rørte jer særligt i fortællingen om Eva og Daniel?

I LIVET
(dennesidigt)
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Kopiark 2E/4E     Krydsmodel til helvedes- og paradisforestillinger 

IKKE I DENNE VERDEN
(hinsidigt)

I DENNE VERDEN
(dennesidigt)

I LIVET
(dennesidigt)

EFTER LIVET
(hinsidigt)
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Kopiark 2H     Helvedesforestillinger

Ovenfor ser du forskellige kunstværker og fotografier, der viser eller kan forbindes med hel-
vede. Du skal vælge to billeder, rive dem ud og bag på billederne notere, hvorfor du valgte 
netop dem. Her er forslag til, hvad du kan vælge ud fra:
• Helvede, som du beskrev det i øvelsen Tænkeskrivning  

(se dine nøgleord som du har gemt i konvolutten).
• Helvede som fysisk sted.
• Helvede som indre tilstand.
• Helvede i denne verden/ikke i denne verden.
• Helvede i livet/efter livet.
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Dante og Den guddommelige komedie, Domenico di 
Michelino, 1465

Falling down, Pixabay, 2016

Sisyphus LEGO, 2015, JK Brickworks Schneeberg-altertavlen, Skt. Wolfgang Kirke, 1539

Helvedesgab, Mørkøv Kirke, 1425-1480, Foto: Charlotte 
Hitzner

Kristus i de dødes rige, Joakim Skovgaard, 1891-1894, SMK



Kopiark 2I/4I      Spørgsmål til kirkebesøg 

HELVEDESFORESTILLINGER I FOLKEKIRKEN I DAG

Bliv i gruppen enige om tre spørgsmål, som I gerne vil stille til den lokale præst:

   1. _____________________________________________________________

 _____________________________________________________________

   2. _____________________________________________________________

 _____________________________________________________________

   3. _____________________________________________________________
 
 _____________________________________________________________

PARADISFORESTILLINGER I FOLKEKIRKEN I DAG

Bliv i gruppen enige om tre spørgsmål, som I gerne vil stille til den lokale præst:

   1. _____________________________________________________________

 _____________________________________________________________

   2. _____________________________________________________________

 _____________________________________________________________

   3. _____________________________________________________________
 
 _____________________________________________________________
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 Sæt kryds: Forklaring:

Frygt:

Håb:

Kopiark 3B   Er Liv styret af frygt eller håb?                                           (1 af 2)

I spillet står Liv i seks forskellige svære dilemmaer, hvor I SKAL træffe et valg på hendes 
vegne. Et valg har altid konsekvenser. Hver gang I har truffet et valg og modtaget et konse-
kvenskort, skal I i gruppen:

1. Overveje om jeres valg var styret af frygt eller håb. Kryds af i skemaet nedenfor. 
2. Prøve at forklare, hvad I frygtede for, eller hvad I håbede på? 
3. Notere forklaringen ved hvert dilemma. 

DILEMMA 1
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DILEMMA 2

 Sæt kryds: Forklaring:

Frygt:

Håb:

DILEMMA 3

 Sæt kryds: Forklaring:

Frygt:

Håb:



Kopiark 3B                  (2 af 2)

DILEMMA 5

 Sæt kryds: Forklaring:

Frygt:

Håb:

DILEMMA 4

 Sæt kryds: Forklaring:

Frygt:

Håb:

DILEMMA 6

 Sæt kryds: Forklaring:

Frygt:

Håb:
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Kopiark 3C-1      Fulgte Liv sine livsprincipper?

I har nu i skikkelse af  Liv prøvet at leve i et dystopisk univers. Med De Hvide Mænd i hælene 
skulle I træffe en række valg og samtidig forsøge at leve op til de livsprincipper, I valgte forud 
for spillet. Nu skal I undersøge, hvordan det gik og notere hvorfor?

1. Begynd med at notere jeres point ud for de enkelte livsprincipper og kryds af, hvilke det 
lykkedes jer at følge (over 6 i score), og hvilke I fraveg (under 6 i score). 

Score princip 1:
Score princip 2:
Score princip 3:
Score princip 4:

2. Herefter skal I overveje følgende og notere jeres overvejelser.  

Hvis I fraveg nogle livsprincipper, så overvej hvorfor I mon gjorde det?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Hvis det lykkedes jer at følge nogle af livsprincipper, så overvej hvorfor det mon lykkes? 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

3. Afslut med at drøfte, om der er nogle af de 10 livsprincipper, der er lettere at følge i De 
Hvide Mænds univers end andre? Hvorfor?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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Kopiark 3C-2      To livsprincipper til fremtiden 

(Dette kopiark skal i konvolutten)

Forud for spillet Egnet? drøftede I 10 forskellige livsprincipper og valgte i fællesskab fire. Nu 
skal du for dig selv formulere to livsprincipper. 

1. Formulér to livsprincipper, som du synes er vigtige at tage med sig i livet med andre men-
nesker. Hvis du har svært ved at finde på dine egne formuleringer, må du gerne vælge to af de 
10 livsprincipper fra spillet. Noter dine livsprincipper herunder:

   LIVSPRINCIP 1: 

   LIVSPRINCIP 2: 

2. Se på dine to livsprincipper og overvej, om de er styret af håb eller frygt. Er de fulde af håbet 
på noget godt eller frygten for noget dårligt. Sæt kryds og noter dine overvejelser herunder.

   LIVSPRINCIP 1: HÅB:  FRYGT:

   LIVSPRINCIP 2: HÅB:  FRYGT:

3. Gem dine livsprincipper og overvejelser i din konvolut. Du skal bruge dem senere i forlø-
bet, hvor du skal arbejde med håb som svar på frygt  for fremtiden. 
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Kopiark 3C-3       Hvilke to dilemmaer var sværest? 

Nedenfor ser du illustrationerne fra de seks dilemmaer, du lige har gennemspillet i brætspillet 
Egnet? Genbesøg dilemmaerne og overvej hvilke to dilemmaer, der var mest fyldt med frygt.

Når du har valgt de to dilemmaer, skal du rive illustrationerne ud. På bagsiden skal du notere, 
hvorfor du synes, frygten var særligt styrende i de situationer. Læg de to udrevne illustratio-
ner i konvolutten. 
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Fritidsarbejde for De Hvide Mænd Veronica bryder sammen

Mor kan ikke få vejretEn klassekammerat beder om hjælp

Sidste udvej De hvide mænd kommer og afhører



Kopiark 4H     Paradisforestillinger        

Nedenfor ser du forskellige kunstværker og fotografier, der viser eller kan forbindes med  
paradis. Du skal vælge to billeder, rive dem ud og bagpå billederne notere, hvorfor du valgte 
netop dem. 

Her er forslag til, hvad du kan vælge ud fra:
• Paradis, som du beskrev det i øvelsen  

Tænkeskrivning (se dine nøgleord som  
du har gemt i konvolutten).

• Paradis som fysisk sted.
• Paradis som indre tilstand.
• Paradis i denne verden/ikke i denne  

verden.
• Paradis i livet/efter livet.

Edens Have og menneskets fald, Jan Brueghel & Peter Paul 
Rubens, ca. 1615

Kort over Edens have, Cornell University Library, 1700

Leave a legacy to charity, Howard Lake, atheistbus.org.uk, 2009

Metafor, Pixabay, 2019

Muhammeds paradis, Bibliothèque nationale de France, 1808

Kingdom of Heaven, Russisk ikon, før 1917
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FORSLAG TIL PRØVEOPLÆG

 
 
 
 

 
 
Vælger læreren at opgive forløbet, som noget eleverne kan trække til afgangsprøven, følger 
nedenstående til inspiration som forskellige bud på underemner, problemstillinger og pro-
dukter, der kan spilles ud til de elever, der måtte trække dette emne.
Forslagene kan mixes og matches og behøver ikke at forblive i deres angivne form.

Læreren kan desuden overveje, om elevproduktet fra projektet kan indgå naturligt som elev-
produkt i forbindelse med et prøveoplæg. Desuden kan læreren overveje, hvorvidt kilder fra 
det digitale bibliotek i projektet kan anvendes i prøvesammenhæng.
 

Underemner

1.  Paradis og Helvede i Bibelen og Koranen
Mulig problemstilling: Hvad siger Bibelen og Koranen om Paradis og Helvede?
Mulige kilder:   Der søges på ordene paradis og helvede og deres synonymer på 
   Bibelen online og på Koranen på Forlaget Vandkunsten. 
Muligt produkt:   Wordle-/ordskypræsentation (jf. EMU) af centrale passager fra de  
   to helligskrifter. 
 

2.  Hvad sker der, når man dør?
Mulig problemstilling:  Hvilke forestillinger er der om efterlivet inden for kristendommen,   
   buddhismen og ateismen.
Mulige kilder:   Lignelsen om Den rige mand og Lazarus, samt tekst om reinkarnation 
    og karmalov og tekst om forrådnelsesprojekt og økologiske kredsløb.
Muligt produkt:   Tre små tegneserier om forskellene i et af SkoleTube programmerne. 

3.  Helvede på jord!
Mulig problemstilling:  Hvordan ser helvede på jord ud, og hvordan afværges det?
Mulig kilde:   En dystopisk film (fx kortfilmen Arkadien fra Det Danske Filminstitut)
Muligt produkt:   Novelle eller digt, som svarer på problemstillingen.   
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4.  Ensomhed og venskab
Mulig problemstilling:  Er helvede og paradis blot andre ord for ensomhed og venskab?
Mulige kilder:   Beretninger fra nettet om ensomhed, isolation og venskab.
Muligt produkt:   Lille dramatisering af social udstødelse og inklusion i et fællesskab.

5.  Før og efter syndefaldet
Mulig problemstilling:  Er  der en vej tilbage til paradistilstanden?
Mulige kilder:   Analyse af de to billeder: Franz Rösel von Rosenhof: Paradisets have 
    før syndefaldet og  Jorden efter syndefaldet (begge 1690) og samtale  
   med lokal præst om kristendommens forestilling om menneskets frelse.
Muligt produkt:   Billede af utopi om den perfekte verden.
 
 

Franz Rösel von Rosenhof: Jorden efter syndefaldet (1690).Franz Rösel von Rosenhof: Paradisets have før syndefaldet 
(1690).



76 G Å R  D E T  H E L E  A D  H E L V E D E  T I L ?

ANVENDT LITTERATUR, KILDER 
OG INTERNETLINKS

Biblioteket – Dyk ned i dystopien (kilder)
Bradbury, R.: Fahrenheit 451, illustreret af Tim Hamilton efter Ray Bradburys originale roman 
fra 1953, Leonhardt & Høier Literacy Agency A/S, Kbh, 2009 
Collins, S.: The Hunger Games (uddrag), Gyldendal 2008
Kofoed, D.: Nancy (uddrag), Rosinante 2015
Orwell, G.: 1984, Gyldendal 2016 oversat efter Nineteen-eighty-four Copyright © the estate of 
Eric Black, 1949
Ørntoft, T.: Digte 2014 (uddrag), Gyldendal 2014

Biblioteket – Helvede i religionerne (kilder)
Bibelen i den autoriserede oversættelse fra 1992, Det Danske Bibelselskab 1992
 - Lukasevangeliet kap. 16, v. 19-26: Lignelsen om den rige mand og Lazarus
 - Matthæusevangeliet kap. 25, v. 31-46: Verdensdommen
 - Matthæusevangeliet kap. 5, v. 22 og 29-30 samt kap. 10, v. 28

Koranen i ny dansk oversættelse ved Ellen Wulff, Forlaget Vandkunsten 2006
 - Sura 56 (Det uafvendelige), v. 41-56
 - Sura 14 (Abraham), v.  48-51, Sura 4 (Kvinderne) v. 115, Sura 13 (Tordenen) v. 18

Altertavle: Schneeberg-altertavlen, Skt. Wolfgang Kirke, 1539 (WC)
Fotokunst: Falling Down, Pixabay 2016
GIF: Sisyphus LEGO, 2015, JK Brickworks
Kunstværk: Dante og Den guddommelige komedie, Domenico di Michelino, 1465 (WC)
Kalkmaleri: Djævel rører i gryde, Öster Herrested Kirke, Lund, 1475-1500
Kalkmaleri: Helvedes gab, Mørkøv Kirke, 1250-1600, Foto: Charlotte Hitzner
Kunstværk: Joakim Skovgaard: Kristus i de dødes rige, 1891-1894, Statens Museum for Kunst
Salme: Grundtvig, N.: I kvæld blev der banket på Helvedes port, 1837, Den Danske Salmebog. 

Interviews af Landsnetværket af folkekirkelige skoletjenester og Sensus Stories, 2019. 
 - Sognepræst Lærke Vaar Wiene, Bagsværd Kirke
 - Sognepræst Jakob From Søvndal, Buddinge Kirke
 - Imam Naveed Baig, Rigshospitalet
 - Imam Marwan Cheik-Youssef, Islamisk Kulturcenter
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Biblioteket – Dyk ned i utopien (kilder)
FN’s 17 Verdensmål (https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene)
Holberg, L.: Niels Klims underjordiske rejse (uddrag), 1741 (illustreret af Hans Scherfig 1961)
King, M.: I Have a Dream (uddrag af tale), 1963 fra Retorik. Levende tale eller tom snak? af Lis 
Garbers og Sten Høgel, Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1996.
Lindgren, A.: Tusmørkelandet (uddrag), Branner og Koch, 6. oplag, 2006
More, T.: Utopia (uddrag) 1516, fra Utopia oversat til dansk ved Otto Foss, Gyldendal 2016

Biblioteket - Paradis i religionerne (kilder)
Fotografi: Leave a legacy to charity atheist bus slogan, atheistbus.org.uk, 2009, Howard Lake 
fra Flikr.
Kort over Edens have (Situation du Paradise Terrestre), Cornell University Library, 1700 
(WC).
Skulptur: Metafor, Pixabay 2019
Værk: Edens Have og menneskets fald, Jan Brueghel & Peter Paul Rubens, ca. 1615 (WC). 
Værk: Gudsriget (Kingdom of Heaven), Russisk ikon, før 1917 (WC)
Værk: Høst af papyrus, Fra egyptisk grav, 13-1100 f.kr., (WC) 
Værk: Muhammeds historie, Bibliothèque nationale de France, Paris (WC)

Interviews af Landsnetværket af folkekirkelige skoletjenester og Sensus Stories, 2019. 
 - Sognepræst Jakob From Søvndal, Buddinge Kirke
 - Sognepræst Lærke Vaar Wiene, Bagsværd Kirke
 - Imam Marwan Cheik-Youssef, Islamisk Kulturcenter
 - Imam Naveed Baig, Rigshospitalet

Bibelen i den autoriserede oversættelse fra 1992, Det Danske Bibelselskab, 1992.
 - 2. Mos. kap. 2, v. 5-9 og 15-22
 - Matt. kap. 13, v. 31-32; Rom. kap. 14, v.14-17; 21,1-4

Koranen i ny dansk oversættelse ved Ellen Wulff, Forlaget Vandkunsten, 2006.
 - Sura 18 (Hulen) v. 107, Sura 34 (Saba) v. 37, Sura 25 (Sondringen) v. 63- 71-75
 - Sura 56 (Det uafvendelige), v. 15-40

Frygt og håb – baggrundstekst
McGrath, A.: Christian Theology, Oxford University 1997
Nygaard, B.: Håb – Tænkepauser 16, Aarhus Universitet 2014
Red. Hallbäck, G. et al: Gads Bibelleksikon, Gads Forlag 1998
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Helvede og paradis - baggrundstekst
Ashton, J. og Whyte, T.: Længslen efter paradis, Lademann 2002
Bibelen i den autoriserede oversættelse fra 1992, Det Danske Bibelselskab, 1992
Dante: Den guddommelige komedie – genfortalt af Ebbe Kløvedal Reich, Hernov 1994.
Holm, J.: En bog om helvede og folkekirken, Unitas 2011.
Homer: Odysseen – oversat af Otto Gelsted, Thaning og Appels forlag 1973.
Koranen i ny dansk oversættelse ved Ellen Wulff, Forlaget Vandkunsten, 2006
McGrath, A: Christian Theology, Oxford University 1997
Nørgaard-Højen, P.: Den Danske Folkekirkes bekendelsesskrifter. Tekst og oversættelse, For-
laget Anis, 2. udgave, 2004
Pedersen E. m.fl.: Livet efter døden – i de store verdensreligioner, ALFA 2006.
Red. Hallbäck, G. et al: Gads Bibelleksikon, Gads Forlag 1998

Dystopi og utopi - baggrundstekst
Estrup, H.: John Stuart Mill I Den store Danske, Gyldendal. Hentet 23. april 2019 fra http://
denstoredanske.dk/index.php?sideId=125657   
González, M.: Vi lever i dystopiske tider, Information, 7. december 2018 
Klausen, S.: Ernst Bloch i Den store Danske, Gyldendal. Hentet 23. april 2019 fra http://den-
storedanske.dk/index.php?sideId=48300 
Leth, K.: Håb – et forsvar for fremtiden, People’s Press 2018
Magasinet Folk og kirke – temanummer om dommedag 2018 http://fkmagasin.dk/tema- 
dommedag/
Nygaard, B.: Håb – Tænkepauser 16, Aarhus Universitet 2014
Sargant, L.: Utopianism – A very short Introduction, Oxford University Press 2010
Vieira, F.: The Concept of Utopia in The Cambridge Companion to Utopian Literature, Cam-
bridge University Press 2010

Projektlinks
Projektets hjemmeside: www.gårdetheleadhelvedetil.dk
Slideshow til brætspil: http://egnet.prtpl.com/
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